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The Weekly

" ”Wis LlBtuvriikn“
* "^APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nterest of more than 300,000 Lithu­
anians in the United States. Subscrib- 
tion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE........ ................... $0.25
ONE INCH ONCE  .r.  $1.00
ONE INCH, ONE YEAR..4............ $10.00,
all communications must be addressed

J-J. Panlcsztis & CO. Plymontli, Pa., 
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
in lithuanian language:

Job Printing tn all modern languages.

Star Drug Store
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
JPin.il adei pigios.

Pardūdant Laivakortes ir Tikietus Gelžkelitt į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Offlsas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintas!

Dr. RICHTERO >
F .. wisam swietul žinomas 1

ANKER "(Inkarinis)
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole nuo 

Rbeumatizffio,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

' ir wisokiu Rheumatiszka
ska,udejimu._
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
L F. A& Richter & Co., J
Ik 215 Pearl Street, 

New York.

Mėsinyczia 
Adomo Adžgaucko,

Wi LltlmMii’’
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 

KASZTUOJA.
Ant Metu Amerikoje .... $2,00 
J UŽMARĘ............ $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant 
Pajieszkojimai: iiž vieną sykį 50c 
Ųu sykius garsinant 
Tris sykius (už vieną dolerį).

Pin (gal kitaip nesisiunczia, kaip tik per 
Money Ordeb, oa registravotoae gromatoee 
n t Bzito antraazo:

J J- Pantsztys & CO.
224 East Main Str.,

Plymouth, Pa.

$1,00

75c.
$1,00

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas
Dr. J. Šzlupas

Telephone 4373. 421 Penn. Ave
Scranton, Fa. I

A. L. GRAICZUNAS, 
(LIETUVISZKAS DAKTARAS.) 

227% West Division st. Chicago, Illinois.
PRIIMA ( nu° I? 7*° .

- TTHnVTTW i DU0 12 lkl 1 P° Plefc LIGONIUS ( nu0 7 ifci 9 vakare.
Ateik pats arba gali paszaukt j savo namns

užlaikau uželkreczianczias limpauczias, gėdingas ir prastoto vyrlszknmo ligas. 
Atsiszauklantiems per laiszką su apraezymu savo ligos duodu rodą.

Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje

Telephonas 309 — 2 S. S.

P V nhiPPIJnfię Matuseviczins.
■ * ■ I U U U 11 U O Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant

1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakortes ant visokių linijų ir siun- 
cziu pinigus j visas dalis svieto Doviernaetis 
(pavedimus resztu) atlikimui reikalų su Masko- 
lijos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavus} užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manus, o asz j j iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o buMte 
užganėdinti-

Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 
marezklnlų, kalnierių, naktaizų, petneszų, viso­
kių skrybėlių, maininių czeverykų, marezkiniųir 
dar kitokių daigtų Teipogi laikau ir kriaucziszką 

* szapą, ei u vi u drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
. jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautietį 
Į I12| E. Main st. Plymouth, Pa.

‘Užlaiko kasdien szvi^žią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, a v inczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime. 
H; teiposgi užlaikau mil­

tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Main St/reet,
PLY M OUTH. PA.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

13 Canal Street, 
WILKES-BARRE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia lie­
tuvius.

Teleponas 352 Plymouth.

IDalctarlca. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ul/czių. PLYMOUTH, PA.

Offisas Jn"7„i‘į.91ry‘°’- .
< nu 14 iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tamtikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su- 
, teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.

JPin.il


ADRESAI
CENTRALISZKŲ VlRSZINjKŲ „TĖVYNĖS 

MYLĖTOJŲ’’- DF A JGYSTĖS.

Prezidentas V. Daukszys
764 S. 2 str. Philadelphi, Pa.
| Sekretorius %>įA. Ilgūnas 

412 Breaker Str. — Scranton, Pa.
Kasierius — A. Olszevskis

60 Sub-Sta. Chicago, Ill ‘
Knygius > N. Olszinskas 

825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

Tbe Fair Store. >
Prekės mus krautuvėje:

Viedral dėl anglių 15c.
Cėberiai . G5c.
Pintinės del drapanų . 89c.
Skalbynės j 10c.
Spiaudynės 10c.
Zerkolai .5c.
lOatuopubieklnės 10c.
Kėdžių sėdynės 7c.

. Duoniniai peiliai -(< 10c.'
Duonmaiszis ’ 5c.

THĖ_F AIR STORE
Pirmiaus Ilersberger's stand 43 B. Maine st. 

Abe J < Stone, savlnikas.

v Successor to
Kobre & Herschmann

Litewski i Polski ZX TXTT<

Vienybe

40 Qanal Str.,—142 Division Str., "Y"OI?k.

L rieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greieziausių laivų^.už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pini 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. J/usų kantoroje galite susi- 
sznekėtilietuviszkai ir, lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3-^ procentus .ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir užimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkas ir Lenkiszkas Heroinas visokių szyiežiųtavo 
rų. Taipogi parduda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 

J^gsgt^cziausiu ir druoziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o-ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai dr pigiai.

Tam? A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Didele krautuve
IR KARCZI.AMA 

Kas nori gero tavojo gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut., tegul atsilanko

Paa Joną Žukaucką
• Plymouth, Pa.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
cįimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie­
tuvą” skaito dasižinos apieviską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., • Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
assekuravojlmo NAMŲ Ir visokių 

DA1GTŲ n& ugnies

Main sir. Plymouth, Pa.

m—pa

lauš: — viena jog yra geriausia alus, 
aavo Vientauczius lietuvius.

Pirmas Lietuviszkas BRAVCBAS Su­
vienytose Valstijose , Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERI ir EL1Ų. >

Nes yra daromas isz grynų javų 
įr geriausių apfinių, norint ir ge* , 
riant truputį užsilinksmini bet gal­

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų.

Todėlgi perkantiejie ir par­
davėjai (karcziamnįkai) visa­
dos reikalaukite Lietuviszko

antra teip darydami suszelpsite

POLISH-LITHUANIAN
BBEwnra co.

DANVILLE,

6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen­
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? Mpb perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie­
kur neprakiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mckslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo *1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare $5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare .00 

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
n?s, ant pusės meto Sl.oo-
Kaip matote, viskas sykiu kasz­

tuoja $8.00, bet dabartės atiduodu 
ta viską draugia kaip yra aukszcziaus 
minėta, tiktai už $5.00. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikrasztl ant pusės meto duo­
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybe Lietuvnlku, 
2 Lietuva 8 Ateitis. Kožnas pirkėjas ežios mano 
ofertos, turi tiesa pasiskirti sau viena isz aukez- 
cziaus minėtu laikraszczių ir sykiu su eteliunku 
tur daneszt man laikraszczio v&rdą.

Kas nenori arba negali atsiust^pilnos sumos pi­
nigu t. y. $5 oo sykiu su eteliunku, tas tegul eiun“ 
ežia §1 oo, bet nemažinus, o kitus $ t oo damokės 
ant expreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iezsiteka lazduoti $5.oo ant kartoj tas tegul susi­
deda su (įrangų per pusę, o abudu džiaugsis pasi­
naudoju isz szite s mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz ezitos teip gausiosprę“ 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū­
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re­
gistravote! gromatoi. Adresuokite sziteip: 
Jf. Jfoc&us, Bx 54, Detroit, Mich*

Joe Harrio 
HOTELIS

103 E, Main ir kampo Eno str.
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliasoa 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.

DIDELIS SKLODAS
S. J. Mockaiczio '

Užlaiko geriausią Vyną, visokio sky­
riaus Arielkos ir kitų szyrdį pastipri- 
nanczių gėrymų, teipgi skaniausių 
Cigaru, tik nepamirszkite vietos

S. J- Mockaitis
224 ir 226 South Main Str.

SHENANDOAH, PA.
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PERŽVALGA.
— Tilžės mieste, Prūsų Lie­

tuvoj, buvo įsikūrus Kovo mė­
nesyj pereitų metų „Lietuvai 
ežių Szviesos Draugystė”. Per 
isztisus metus ta draugystė 
neatliko nėjokio darbo ir nė 
syk nelaikė susirinkimo. Pirm 
trumpo laiko ji yra pagarsi­
nus, jog laikys susirinkimą 27 
Balandžio Tilžėje, p. Krieg’o 
svetlyczioje. Geriaus vėlai, 
negu niekada, kaip kad „ra- 
szymo ir skaitymo draugystė”. 
Gavę žinias apie įvykusį susi­
rinkimą, mielai jį apraszysime 
savo laiku.

— Isz Berlyno, nuo 8 Ge­
gužio, pranesza į „New Yor­
ker Staats-Zeitung”, kad Til­
žėje pasimirė Jonas Smalakys, 
placziai pažįstamas Prūsų Lie­
tuvoje vyras, buvęs pirmuti­
niu ir iksziol vienatiniu lietu- 
viszku pasiuntiniu į Vokietijos 
ciesorystės seimą. 

' d. Biržio 1835 m.
Trumpaicziuos.

— Iszleidimas 
lietuviszko laikraszczio neat­
randa tuo tarpu pritarimo isz 
pusės laikraszczio „Lietuvos”. 
Su privestais tenai davadžio- 
jimais ir patėmyjimais negali­
ma nesutikti.

— „Tėvynė” paduoda Susi- 
vienyjimo kasos stovį ant 1 d. 

. Gegužio; pagal tą pagarsinimą, 
pinigų yra $3,958,45.

—Niekas, turbut, nežino, 
dėlko musų Susiv. kilo teip nejki° ii 
daug; ermydenų, ypatingai DU0(pUSD1,ak 
15 seimo? Visa priežastis yra 
tame, kad kun. A. Milukas 
yra arba buvo prezidentu nors 
vardas yra kun. Kaupo ir szi- 
tasis, o ir viso Susiv. centr. 
komitetas teip szoko, kaip kn. 
Milukas smuikavo.

• L- Wanamie’ j e 13 d. Gegu­
žio buvo prakalbos. Kalbė­
tojais buvo vieni kunigai, Ži­
linskas, Kaupas ir Szedvydis. 
Tos prakalbos buvo reikale 
sutvėrimo liet, parapijos Wa- 
namie’je. Aukos nuo susirin­
kusių buvo renkamos perku-

nigus ant vysk. M. Valan- 
cziaus rasztų iszleidimo ir 
„Motinėlės”. P. Sarpalius 
rinko aukas ant kankintinių ir 
surinko $3,43. Kuh. Kaupas 
priminė ir apie vaidus Susi- 
vienyjime ir nupeikė už tai 
laikraėzczius ir redaktorius. 
Girdi, jeigu nebūtų laikrasz- 
ežių ir redaktorių, tai vaidų 
visai nebūtų buvę. O kad vai­
dų nebūtų, liepė nerinkti kuni­
gų į centr. komitetą, nes to jie 
nenori.

Persirėdę žandarai (regis net 
ir pats Vonsiackis) trankėsi po 
Klaipėdą.

Gaizdiszkis žandarų kapito­
nas norėjo daryt kratą pas kn. 
Mykolą Oginskį, bet Kauno 
gubernatorius nesutiko; kuni- 
gaiksztis buvo iszdumęs į už- 
rubežį ant pusės metų, bet da­
bar jau sugrįžo.

ne prekystę, tik kliubą. Są­
narių turi draugystė apie 30.

„Londono Szviesos D-tė” 
nukrypo nuo to kelib, kurį bu­
vo pradžioje apsirinkus ir pa­
baigoje pereitų metų 
neplatint laikraszczių. 
nėsą isz to „bizniaus”.

(Isz „Varpo”)

sutarė
Mat

Jis gimė 7 
Didžiuose

kasdieninio

Vilnius. 28 d. Sausio szį 
m. atsibuvo Vilniuje pas p- 
Adolphiną Kruman prie Sa- 
viez gatvės lietuviszkas vaka­
ras su koru, karei viszka mu­
zika ir szokiais. Sveczių liė 
tuvių visokių luomų ir lyczių 
susirinko apie 500 ‘žmonių. 
Svecziai labai linksmai perlei­
do laiką ir yra labai dėkingi 
baliaus įrengtojams, y paežiai 
p. A dolphin ai Kruman.

Svecziai lAetuviai.

Isz Lietuvos.
Kauno gub. Byla nugrimz­

do bala žino kur per tai, kad 
Maskolijoje ir nevisai ramu. 
Vonsiackis sugrįžęs isz Peter­
burgo paąkutinį kartą 26 XII 
00 tyrinėjo stud. Augustiną 
Janulaitį, kurį po Vaineikio' 
atranda antru pagal nusidėji­
mus — jis turbūt eis ant kele 
to metų į Maskolijos gilumą. 
Teip Lzpuolė jo byla 1. dėlei 
laiszkų raszytų apie porą metų
atgal jo brolio kunigo, kurs 
tiesiog rėžia, kad Aug. pris­
tatytų,^.” ir „lik.” po keletą 
ekz. (Kun. Janulaitis jau 
turbūt iszvažiavęs į Maskoli­
jos gilumą). 2. Ant jo sako 
daug prikalbėjusi p. Jodins- 
kūtė, ką turėjo sėdėt 2 dieni 
Liepoj u je.

A. Janulaitis tebesėdi Ga- 
zenpote. Prižadėta jam buvo 
bylą užbaigti apie pusę mėn. 
po naujų metų, ale padarė pas­
kutinį (3 I 01) tyrinėjimą Vai­
neikio ir dabar jau žada bylą 

apie Liepos mėn 
Pusprakuroras Freigangas, 
kurs veda bylą, buvo iszdumęs 
į Petersburgą. Požėla dar te­
besėdi. Daktarą Žalnieruky-. 
ną isz Smolensko iszvežė į Pe-> 
tropaulovską. Daugiau, regis 
jau niekas nesėdi dėl lietuvisz- 
kų dalykų. Jonas Ambrazai­
tis (nuo 14 XII 00) liuosas — 
Sziauliuose — rengiasi į Mas- 
koliją. Sudžia Motiejus Oze 
pas sėdi tėviszkėje: ar sugrą­
žino jam vietą ar ne — nega­
liu pasakyt, tai žinios nuo 17 
I 01. 17 I 01 Vaineikienė su
tėvu isždumė į Liepojų.

Paryžius. Lietuviszka D-tė 
Želmuo 9 d. Vasario vienoje 
isz salių Palais Royal kėlė ba­
lių su gyvais abrozais, koncer­
tu ir szokiais. Sveczių viso­
kių tautų prisirinko netoli 200 
žmonių. Balius padarė ant 
sveczių gana gerą įspūdį ir ap­
garsino lietuvių vardą tarpe 
sveti m tau ežių. D.

Londonas. Pradžioje szių 
metų Londono lietuviai galu­
tinai atsiskyrė nuo lenkų baž- 
nyczios. Pabaigoje pereitų 
metų tapo parszauktas kuni­
gas Salamas, o 7 d. Sausio bu­
vo užtvirtintas dvasiszkos Lon­
dono valdžios kunigu „Lietu­
vių Parapijos D-tės Szv. Petro 
Londone”.

Pabaigoje pereitų metų su­
sitvėrė Londone „Kooperaty- 
viszka D-tė Lietuva”, ketin­
dama uždėt kokią prekystę. 
Dėlei to iszleido akcijas ir pri­
žadėjo, kad galima busę gaut 
pelno „nedaugiaus kaip 200$”. 
Matyt, tikėtasi dar daugiaus 
ne kaip 200$ pelno. Bet 
žmonės, matyt, netiki į tuos
prižadėjimus ir akcijų neper-Į Lukoszevyežia 
ka. Nesenei sutarta įtaisyti! Skolinamos

Lietuvos statistika.
L ■ . .

Kauno pavietas. ' .
Gyventojų paviete 157,414 

. — beveik visi lietuviai.
Datnavoj yra veislinė arkli- 

nyczia grovo L. Kreitz’o.
į Paskolės bendrovės dvi: Be­

tygaloj ir Žeimiuos.
Jomarkų 24.
Isz pirklių svarbiausi me­

džių iszleistojai; neskaitant tų 
keturiolikos žydų, ką paežiam 
Kaune užsiima medžių prekia­
vimu, Kauno paviete yra pa­
nemunės miesteliuos penki 
stambesniejie žydai, per kurių 
rankas eina medžių prekystė.

Keidainiu miestelis, su 
1100 gyventojų turi kelis ma­
žus fabrikus, isz kurių kailių 
dirbtuvė vokieczio Millerio 
turi 20 darbininkų. Yra ežia 
knyginyczia žydo Traubo.

Szancziai — Soda ties 
pat Kaunu, kur musų žmonės 
randa gana darbo keturiuose 
fabrikuos: metalinių iszdirbi- 
nių su 915 darbininkais ir 515 
garo spėkų, kaulų su 30 darb^ * 
ir 30 garo spėkų; lentų pjovi- 

. nyczia (lietuvio Rakoszo) su 

. 11 darb.-ir 45 spėkomis; tepa- 

. lo su 32 darb. ir_30 spėkų.
> Vilkmerge-

Pavietinis miestas, atstume 
9 mylių nuo Kauno, ant Szven- 
tosios upės. Gyventojų 19,509.

v Viena aptieka; žydo tipo- 
grafija; dvi knygų pardaviny- 
ežios (abi žydų).
Vilkmergės pavietas.
Gyventojų isz viso 216,628 

— lietuviai, bet yra ir lenkų 
su rusais.

Viena arklių veislinyczia A. 
rcziaus.

j — taupom
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kasos Vilkmergės paviete sztai 
kur: Ge vai tave, Ragavoj, 

< Traszkunuos, Trojicke (?), 
.Užpaliuos ir Kupiszkėje.

Anykszcziuos, kurių szilelį 
teip dailiai apdainavo pagar­
bintose eilėse . Ant. Bara­
nauskas (sziądien Seinų vys­
kupas), yra aptieka, laikoma 
lietuvio, — vienatinė paviete.

Zarasai,
Pavietinis miestas, pramin-' 

tas rusiszkai Novo - Aleksan­
drovsk, atstu nuo Kauno 24į 
myliose; vyventojų 6370.

Metturgių 2.
Skolinamos — taupomosios 

kasos dvi.
Viena aptieka (krikszczio- 

nies).
Spaustuvė, žydo valdoma.
Zarasu pavietas.

Gyventojų 199,085 — lietu­
vių ir latvių.

■ Veislinė arklinyczia F. 
Broer-Flaterio. Belmantuos.

Metturgių 11.
Paskolės ir taupymo kasos: 

Obeliuos, Antuzave, Braslave, 
Raudonkalniuos (?), Aknis- 
tuos (?), Apsą ve (?), Slabad- 
ske (?), Rokiszkėje.

Aptiekų paviete 14, isz ku­
rių žydams priguli 4.

Vydžių (Vydiszkės) mieste­
lyje 5,202 gyventojai.

Panevežis.
Pavieto miestas, 18į mylių 

atstus nuo Kauno; gyventojų 
■13,044; realiszkoji moksliny- 
ežia, mokintojų seminarija. 
» Panevėžyj yra vienatinė 
Lietuvoj,' paskirta moterims, 
praktiszkoji moslainė kaimisz- 
kos ūkės ir namų vedimo. 
. Bendro kredito draugystė, 
turėjusi - 1,. Sausio 1899 m. 
36,168 rub. vartojamojo ir 
13,999 rub. apsergėto kapita­
lo; Tūlos žęmiszko banko 
agentūra; du ypatiniai žydų 
bankai.

Isz fabrikų didesnėš: mielių 
ir degtinės St. Montvilos su 
54 darb. ir 18 spėkomis; me- 

pjaustymui (žydo) su 8 
piimtaub.. įr 10 spėkų, keturi ma­

lūnai (visi žydų), kuriuose isz 
viso dirba 39 darb.; knypkių 
dirbtuvė (žydo) su 20 darb.; 
tabako fabrikai 2 (žydų) su 39 
darbiu.; 3 spaustuvės (visos 
žydų) su 8 darbin.; szerių fa­
brikas (žydo) su 42 darb.

Aptieka 1 (krikszczionies) 
ir 4 krautuvės aptiekinių daig- 
tų (isz tų trįs priguli žydams).

Biblioteka, kurią laiko žy­
das; dvi knyginyežios, teipgi 
žydų.
Panevėžio pavietas- 

Gyventojų 210,515 — lietu­
viai ir latviai.

Panemunėliuos (Murovany 
Poniemun), Pabiržės valscziu- 
je, yra moterims mokslainė 
ūkės ir namų dalykų, kurioje 
mokinosi 25 ypatos; valdžia 
duoda paszelpos 2 tukst. rub.

Klavėnuos dvarponis J. Kar­
pis turi veislinius arklius.

Skolinamos — taupomosios 
bendrovės yra: Žeimeliuos, 
Kanstantinave, Naujamiesty j, 
Pabiržėje, Remygaloje ir Czi- 
pėnuos.

Isz fabrikų randasi: Pa- 
kruojuj — kailių iszdirbimo 
ir aludarė; teipgi dvi vilnų 
apdirbimui; Biržiuos aludarė.

Aptiekos paviete 4 (dvi lie­
tuvių ir 2 vokieczių).

Raseiniai-
Pavietinis miestas, 12 my­

lių tolumo nuo Kauno. Gy­
ventojų 7,455.

Metturgių buna kasmet 4.
Veislinė arklinyczia ^uni- 

gaikszczio B. Oginskio.
Taupymo ir paskolės ben­

drovė.
Spaustuvė (žydo) su 4 darb.; 

malūnas (žydo) su 12 darbi­
ninkų.

Viena knyginyežia (gudo).

Raseinių pavietas.
Gyventojų 221,731 — lietu­

viai (žemaieziai).
Metturgių 69.
Pagojuos yra mokslainė pie­

nių kystės ir galvijų auginimo, 
kur lankosi 19 mokintinių; 
valdžia jos užlaikymui po 
2,600 rublių kasmet.

Veislinių arklių užvedimai 
yra 6: B. Gružausko Kėl­
iniuos, B. Oginskio Rietąvoj, 
J. Remerio Titąvėnuos, B. Fi- 
szerio Gauri uos, B. Knoche’s 
Gabsziszkiuos ir Smaidriuos.

Skolinama - taupomoji ben­
drovė Kėliniuos.

Fabrikų ir dirbtuvių pavie­
te mažas skaitlius ir tie men- 
kucziai; galop,, jų dauguma 
žydų rankose, lygiai kaip ir 
visa vaisba.

Didesniuoju isz miestelių 
szitam paviete yra: Tauragė ir 
Jurburgas. Tauragėje 5,800 
gyvent., yra muitinyczia apmo­
kėjimui iszvežamųjų ir įveža 
mųjų daigtų, keletas nedide­
lių dirbtuvių, aptieka, dvi 
ekspedicijos kantoros (žydų); 
medžių prekiavimas dviejų 
žydų rankose.

Jurburgas turi 4240 gyven­
tojų; ežia baigiasi garlaivių 
kelias isz Kauno linkui Prūsų 
rubežiaus, nes Prūsų ir Rusijos 
valdžios sutarė, idant nė musų 
garlaiviai neitų toliaus Jurbur- 
go, nė > prusiszkiejiė toliaus 
Smalininkų. Terionija užker­
ta kelią liuesam brolių susi- 
neszimui ten, kur pati gamta 
jį sutvėrė: .„ką riszo juosta 
szventa, prigimtinė, — viską 
sutraukė gieža tarpgentinė”. 
(„Konradas Valenrodas”, Ad. 
Mickevycziaus).

Jurburge pastatyta didelė 
muitinyczia ėmimui rinklia­
vos už pervežamus daigtus.

Nuo Jurburgo iki Kauno 45 
verstai (6į mylios).

Szitam parubežiniam pavie­
te nėra nė pėdos geležinkelio 
ir tik apie 10 mylių plento 
(nuo Tauragės ant Sziaulių, 
per Skaudvilius ir Kelmius). 
Prusai atves sziuosmet geležin­
kelį nuo Pagėgių į Smalinin­
kus, o Rusijos valdžia nė pati 
taiso nė kitiems leidžia kloti 
geležinkelį per Kauno guber­
niją iki Prūsų,. nes ji tai lai­
ko už pavojingą isz strategisz- 
kos pusės, atsitikus karei. '

Jurburge yra trįs ekspedi­
torių kantoros, per kuriuos

siuncziami prekiniai; visos jos
priguli - žydams; du žyąai lai? 
ko ir medžių prekiavimą savo 
ran koše. .«*

Telsziak a ą
Pavietinis miestas, ątstusnuą 

Kauno per 26| mylių, guli 
prie ežero vardu Mastis; gy. 
ventojų jame 6,215.

Skolinamoji — taupomoji 
bendrovė; viena aptieka ir ap- 
tiekorinių dalykų krautuvė; 
knygų pardavinyczia (žydo); 
spaustuvė, žydo valdoma. Nė- 
jokių dirbtuvių, nė pramonės.

Telsziu pavietas- i 
Gyventojų 176,86^ li^ū3 

viai. Metturgių 7|9. VeisMl 
nė arklinyczia B. Sakelio Ąlfes 
nėnų dvare.

Taupomos — skolinamosios 
bendrovės Židikiuos ir Plun- j 
gėje.

Fabrikų ir dirbtuvių yra isz 
viso: kailių iszdirbimo, mel- 
nyczia ir aludarė — visų po 
vieną.

Aptieka viena Kretingoje 
(vokieczio), aptiekinių dalykų 
krautuvė Plungėje (žydo),

Sziauliai-
Pavieto miestas, atstus nuo 

Kauno 24į myliose'; gyvento­
jų 15,914, kurių didesnė pusė 
žydai.

Metturgių 5. x
Vyriszkoji ir moteriszkojį. 

gimnazijos.
Savitarpio kredito bendro* 

vė, kuri 1 Sausio 1899 m. tu­
rėjo: 46,620 .rub-vartomojo įr 
29,860 rub. apsergėto kapita­
lo; Tūlos žęmiszko banko 
agentūra; dvi privatiezkos 
bankos (žydų).

Kailių dirbtuvės 4 (visos žy­
dų); dvi tabako, prigulinęzios 
žydams, su 142 darbininkais; 
spaustuvė (žydo), lytografiįa 
(teipgi); typolitografija(žydo).

Aptiekų 3, isz kurių 1 lietu­
vio, o kitos žydų; aptiekinių 
daigtų krautuvės 3 ir visos 
žydų. .^14

Sziauliu pavietas-
Gyventojų 219,331 -r-žemai* 

ežiai;; nemaža teipgi žydų.
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Mėtturgių 38. Veislinės ark- 
linyczios: Dobikinė grovo V. 
Zubovo ir Gruždžiuos G. Na- 
riszkino.

Skolinamos--- taupomosios 
bendrovės: Blagovieszczensko- 
ji(?), Gruždžiuos, Kurszėnuos, 
Padubisėj.

Fabrikų ir dirbtuvių pavie­
te tie: plytnyczia (lietuvio) su 
10 darb.; lentų pjovdnyczios 
dvi (viena žydo); sviesto dary­
mo (vokieczio) su 2 darb.; du 
malūnai (Zubovo ir Plater-Zy- 
bergo) su 32 darb.; dvi aluda­
rės su 26 darb.

Miestelis turi 17
tukstaczių gyventojų, jame yra 
skolinimą — taupomoji ben­
drovė, dvi melnyczios, aludarė 
ir knypkių fabrikas (žydo) su 
16 darb.; teipgi aptieka, val­
doma lietuvio.

Szaduva — miestelis 5 
myliose nuo Sziaulių, su 4,488 
gyventojais; aptieka (lietuvio). 
Vieksznėje — aptieka (lie­
tuvio).

Joiliszkė —'■ miestelis su 
7,900 gyventojų; imelnyczia 
(žydo) su 4 darb.; aptieka 
(krikszczionies).
—, — i o « e>n

Politiszkos žinios.
Amerika.

Amerikiecziai gana dar turi 
vargo su Pili pinų pasikėlėliais. 
Ypacz tvirtai laikosi pietinėj 
Luzon’o dalyj generolas Gail­
ies; priesz jį buvo iszsirengę 
net 900 amerikieczių, bet nie­
ko nelaimėjo. Provincijoje 
Batangas (ant salos Luzon) 
teipgi pasirodė insurgentai 
skaitliuje 250 ir turėjo susirė­
mimą su amerikiecziais.

Buvo, teisybė, ir tokių atsi­
tikimų, kad pilipiniecziai savo 
noru sudėjo ginklus; teip, pul­
kauninkas Astilla pasidavė su 
180 vyrais, 170 szaudyklėms ir 
10 kanuolėms.

Aguinaldo gavo liuosybę,” 
bet jam ta liuosybė pakarto, 
nes jis negali viens, be sargų, 
pasirodyt ant gatvės idant jo 
neužmusztų kas isz insurgentų. 

Tai mat, ko susilaukė tas žmo­
gus, kuris pirmiaus buvo savo 
žmonių akyse didvyriu.

Rytinė Azija.
Kinuose reikalai po senovei. 

Vieszpatysczių pasiuntiniai, 
ant galo, sutarė pareikalauti 
atlyginimo 327 milijonus do­
lerių, kuriuos Kinai iszmokės 
po 20 milijonų kasmet. Idant 
tuos pinigus surinkti, uždės 
didesnį muitą ant įvežamų 
daigtų.

Kiniecziai nevisur nurimo, 
ir daugel vietose atsitinka su­
sirinkimai. Kovojanczius eu­
ro pėnai vadina plėszikais ‘ir 
jei juos pergali, tai elgiasi 
kaip su galvažudžiais, tai yra 
pakaria arba nukerta galvas.

Amerikos kariumenė isz- 
traukė isz Pekino 5 Gegužio, 
likoPekine tiknedidelis pulkas 
kaipo pasiuntinio sargyba.

Pietinė Aprika.
Kova tarp būrų ir anglų vis 

eina senu budu. Lord Kit­
chener nuolat giriasi savo per? 
galėmis. Sztai, 11 Gegužio 
jis parsiuntė į Londoną rapor­
tą, kad nuo 5 Gegužio anglai 
užmuszė 23 burus, 6 sužeidė, 
150 suėmė, o 183 patys pasi­
davė. . Bet jau žinoma, kad 
Kitchener daugiausiai meluoja.

Anglai džiaugėsi, kad jau 
turi visus burus varžoje, o pa­
sirodo, kad pulkauninkai Shee- 
per ir Kritzinger smarkauja 
Kapkolionijoje, o Delarey su 
4 tukst. būrų taikosi prasi- 
muszti į pietus.

Dalis darbu.
Albany, N. Y., už- 

straikavo 800 tarnaujanczių 
prie strytkarių darbininkų.

Reading, Pa., pa­
metė darbą 1600 darbiu. „Boa-. 
ding Iron - Co.”, reikalaudami 
pakėlimo mokesties ant lOpro- 
centų. $(

McKeesRocks, Pa. 
maszinistai „Pressed Steel Gar , 
Works” pakėlė straiką pertai,

kad kompanija praszalino 6 
darbininkus, kurie, stengiasi 
suorganizuoti uniją.
• W ą t,e r ,b u r y ., C o n n . 
Dailydės laimėjo, straiką: dar­
bas eis nuo 1 Gegužio iki T 
Lapkriczio prie 9 vai. ant die­
nos ; menkiausia mokestis$2,50 
už dieną.

Utica, N.Y. Ožio- 
nykszcziai spaustuvių darbi­
ninkai, kurie nuo anos nedė 
lios stojo į straiką, reikalauda 
mi paaugsztinimo mokesties 
nuo $13,50 iki $14 per sąnvai­
tą, laimėjo ir 9 Gegužio grįžo 
prie darbo.

Hazleton, Pa., 300 
darbininkų Ebervale kasyklo­
se pametė dirbę per tai, kad 
kompanija pavarė unijonistus.

Cleveland, . Ohio. 
Vietiniai maszinistai, skaitliu­
je 2500 vyrų, padavė fabrikan­
tams ant raszto, idant ilgį die­
nos darbo numažintų iki 9 va­
landų, o mokėtų tiek, kiek ik- 
sziol mokėta, pagal taksą, už 
16 valandų. Jeigu po pusant­
ros sanvaitės, fabrikantai ant 
tų reikalavimų nepristos, tai 
kils straikas.
Indianapolis,Ind. 

Visos langų stiklo dirbtuvės 
Indianoje nuo 11 Geg. sustab­
dė darbą ant szios vasaros. Per 
tai net 18,000 darbiu, netenka 
darbo.

Kansas City, Mo. 
Maszinistai ir kalviai, apie 500 
isz viso, kurie priguli prie uni­
jos, metė nuo 11 Geg. darbus 
maszinų fabrikuose, reikalau 
darni 9 vai. dienos darbo ir pa­
kėlimo mokesties ant 12J pro­
centų.

Plymouth, Pa., 11 
Gegužio vakare buvo didelis 
darbininkų susirinkimas, kur 
laikė prakalbas organizatorius 
Dilcher. Kaip žinoma yra, 
szių distriktų darbininkai ren­
giasi įtaisyti didelę demonstra­
ciją, nueidami isz ežia pėsti į 
Harrisburgą, idant perstatyti 
valstijos legislaturai savo rei­
kalavimus. Dilcher iszranda, 
kad tokia demonstracija labai

lengvai gali įvykti, d tada pri­
gulėtų prie jos. 40 tukstanezių 
darbininkų.

Z a n.įrs v i 11 e , P a , 
„Eastern Tube Co.” stato ežia 
didelę vamsdžių dirbtuvę, kur 
galės turėti darbą apie 1000 
darbininkų; dvi kitos kompa­
nijos užmanė teip-gi pastatyti 
du dideliu fabriku.

Pitts b ji r g , P a. Apie- 
linkėse Sawmil if Lik Cun 
Valley įtaisys naujas anglies 
kasykles; tam reikalui susitvė­
rusi dabar kompanija j,United 
States Coal Co.” supirko į 5 
tukstanczįus akrų žemės.

Altoona, Pa. Czia 
neužilgio pastatys szilkų dirb­
tuvę, kur bus darbo 300 dar­
bininkų.

B a n k s v i 11 e , Pa. 
Darbai eina gerai. Kas nori 
dirbti prie maszinų arba po 
pikiais, gali visada gaut darbą.

Malovskis. („Lietuva”).
’Bridgeport,Ohio. 

Supirkta czia 11,000 akrų že­
mės, idant.įtaisyti kelias ang­
lies kasykles.
Buttler, Pa. Žada 

czia įrengti stiklo dirbtuvę,kur 
ras vietą 300 darbininkų.

Milwaukee, Wis. 
Ketina didinti maszinų dirbtu­
ves kompanijos „Atlis”; atsi­
ras vieta dar dėl 5 iki 6 tuks­
tanezių darbininkų.

Mifflin, Pa. Pasta­
tys dideles plytinyczias.

Isz Amerikos.
Susekė piktžolę.
New Hampshire susitelkė 

locialistų kolionija; tinginių ir 
advokatų (lojerių) į ją nepri-' 
ima.

Striuka vyrams.
Minnesotos valstijos legisla- 

tura priėmė naują įstatymą, 
kad vyras, kurs apleidžia pa- 
czią, gauna 3 metus kalėjimo, 
jeigu negali užsistatyti užtek­
tinos kaucijos, jog szelps savo 
vaikus ir paezią.
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Da r bininkams 
grasina.

Illinois valstijos legislators 
priėmė įstatymą, pagal kurį 
milicija turi būti padidinta 
dar 24 batalijonais. Ją ruoszia 
ne kam-kitam, tik jeigu pri 
reiktų priesz darbininkus.
Atkerszijo tėvui 

už motiną.
St. Louis, Mo., 20 metų mer­

gina Ida Baare nuszovė savo 
tėvą, iszkalų perdėtinį, potam 
pati nusiezovė; rado jos raszy- 
tą laiszką, kur priežastim to­
kio savo žingsnio ji parodo 
bjiaurų tėvo apsiėjimą su mo­
tina.

Kruvinas 
užbaigimas meilės.

Rockfield, Ind., Wilsey Mil­
ler perszovė savo numylėtinę 
B. Simmons ir pats sav kulka 
galą pasidarė. Jiedu pasipa­
žino jau nuo dviejų metų ir 
mylėjo viens kitą, bet pirm 
keleto dienų susipyko. Mergi­
na dar gyva ir rasi galės isz- 
likti.

Bjauri 
piktadėjystė.

Leavenworth, Kas., koks ne­
pažįstamas vyras užpuolė ant 
merginos Bonnie, kalėjimo 
sargo dukters, o kad ta gynė­
si, tai sudavė jai per galvą, 
teip jog toji apalpo; piktadė-
jas, papildęs dar su ja bjaurų 
darbą, įmetė merginą į szulinį. 
Bet nelaimingoji ten atsipeikė­
jo ir jai pasisekė iszsigaut isz 
szulinio. Ji sunkiai apsirgo ir 
vargu iszliks gyva.

Per smarkiai.
Philadelphia, Pa., nekoksai 

V. Jarestrovski užsimanė pa- 
vaiszint alum p. Szneiderio, 
pas kurį gyveno, dukterį, o 
kad mergina, nepriėmė, Jares- 
trovskis isz piktumo iszliejo 
alų jai į veidą; Szneideriutė, 
užsidegus pagriebė stiklą ir 
trenkė Jarestrovskiui į galvą 
teip smarkiai, kad jis pargriu­
vo ant daigto negyvas. Mergi­
ną suėmė, paskirdami kaucijos

už paleidimą $1000. 
Gražus 

a p sir eiszki m as. 
Wilkes-Barre, Pa., 4 Balan­

džio, vakare, katalikiszkos ai­
rius bažnyczios vardan Iszga- 
nytojo parapijonai susirinko 
visi į szventinyczią. Pryszakyj 
ėjo szimtas m ergai ežių, baltai ’ 
apsirėdžiusios, su vainikais ant 
galvų; paskui ėjo vaikai su 
lasdutėms rankose; o už jų vy­
rai ir moters vienokiose skry­
bėlėse. Giedodami, įžengė į 
bažnyczią ir ten visi — nuo ma­
žo ik senio — prisiekė negerti 
nėjokių svaiginanezių gėralų. 
Ceremoniją atliko vietinis ku­
nigas Curran, žinomas blaivys- 
tės pritarėjas.

Ar negana?
Milwaukee, Wis., viena mo- 

teriszkė praszo sudžios perskirt 
ją su vyru, nes jis ją tankiai 
iszplaka, kaip „mažą kudikįn.

Nelaimės.
Wilkes-Barre, Pa., 7 Gegu­

žio užtrenkti ant smert 5 dar­
bininkai per parako ekspliozi- 
ją kasyklėje Henry.

Uniontown, Pa., 7 Balandžio 
trukęs garinis katilas destilia- 
cijos namuos užmuszė savinin­
ką ir vieną darbininką; kiti 
darbininkai buvo į tą laiką isz- 
ėję pietų.

Pittsburg, Pa., užgriuvo du 
darbininku prie statymo namų.

Tenpat, po ne teip senų dar­
ganų, sziądien užstojo dideli 
karszcziai; turėjo nekuriuos 
fabrikus sustabdyt; nemažai 
darbininkų saulės isztikti.

Ottumva, Iowa, susikūlė pa- 
sažierinis,trūkis su vienu loko­
motyvu; maszinistas žuvo ant 
daigto, o 30 ypatų tapo sužeis­
tos.

■ Ugnys.
Jacksonville, Fla., ugnis isz- 

naikino didesnę miesto dalį. 
Liko be .pastogės 10 tukstan- 
ežių žmonių; pragaisztį apskai­
to ant 15 mil. dolerių.

Ashland, Me., nupleszkėjo 
lentų pjovinyczios; pragaisztį 

apskaito ant 200 tukstanezių 
dolerių.

IszHMiimliiitM
Baltimore, Md, Asz malo- 

nėcziau praneszti viengen- 
ežiams apie svarbų reikalą, 
įkūnytą stropių lietuvių, gy- 
venanezių Baltimore’j e. Nu­
džiugau isz pat gilumo szir- 
dies, iszvydęs gyvo kraujo lie­
tuvius losziant teatriszkas dra­
mas su visai gera pasekme. 
Programų teatro buvo trage­
dija apie Mindaugio, Lietuvos 
Karaliau8)iszsižadėjimą kriksž 
to bei karaliszkos karūnos ir tt.

Žiūrovų prisirinko apie tris 
szimtus ypatų ir visi džiaugėsi 
nuoszirdžiai. Aktoriai bei 
aktorės atliko savo uždavimą 
teip gerai, kad drąsiai galima 
pastatyti ant lygio laipto su 
amerikiecziais, vokiecziais ir 
kitoms augsztesnėms gentėms. 
Beje butų klaida, nedarant 
skirtumo tarp sąnarių tektra- 
liszkos draugystės. Keletas 
atsižymėjo labai puikiai, kuo
geriausiai, kiti praseziaus, bet 
kas yra vertu paminėjimo, tai 
buklus padalinimas pareigų 
Abipusei imant kuopelei, be 
abejonės, yra lemta gera pa­
sekmė ir graikszti ateitė. Gar­
bė jums, aktoriai bei aktorės! 
Jus esate pirmtakunai!!

Kiekvienas mylėtojas lietu- 
viszkos gentės, troksztantis 
pakėlimo vardo savo gimtinės 
szalies, aiszkiai mato mierį ir 
vertę draugystės. Mes gar- 
bavojam darbininkus ant lie­
tu viszko lauko. Tai-gi sziuo 
žygiu mes privalom priskaity- 
ti sąnarius Baltimorės teatra- 
liszkos draugystės prie karsztų 
mylėtojų musų tėviszkės. Jei­
gu atsiminsim, kad tie aktoriai 
neyra-sūnūs nė dukters kuni- 
gaikszczių nė-gi p’onų bajorų, 
bet tik vargo pelės, kurios 
minta isz ilgų darbo valandų. 
Liuosoje valandėlėje, vakaro 
mete, bei szventdieniais rūpi­
nasi iszmokti kiekvienas savo 
dalį. Nerupi jiems szokiai,

nė pokyliai, bet ne nuoafeiif ' 
triųsia su pasiszventimu * savo 
draugijai.

Iszskiriant, mažą skaitlių 
ypatų, nusikrėtusių nuo ppė- 
tarų beidvasės pavergimo, mi-1 
nėta draugystė neturėjo įa-Uj 
drąsinimo prie darbo, —ad- 
vernai — apjuokimas ir riš­
liau j antis lėminas, kad isz-to ■ 
nieko nebus! ir tt. Daug ne^f; 
reikalingų ir aitrių žodžių gir- ' 
dėjo nuo tų, kuriems pasi- 
szventėl Kad visa bėda butų 
buvus tik isz žodžių nesUsMį 
prantanezių brolių, tai butų • 
sąnariams draugystės tiktai . 
aitrus juokas. Sunkenybė 
tvykso tame, kad prie pasi- 
szventimo dar pinigo reikia.* 
Kiekvienas sąnaris moka mė­
nesinę duoklę. Perstatymus 
darant, iszleidimai pakįla į 
kelis szimtus dolerių, sudėtų 
tų paežių sąnarių, o pelnas isz 
anksto pažadėtas ant naudos 
isztremtų brolių. Sąnariai; 
draugystės savo kilduszyste 
atėmė amą (baisa) pavyduo­
liams ir nustebino szyksztuo- - 
liūs. Garbingi aktoriai bei 
aktorės neparodė nė szeszėlio 
savmylybės szitame reikale.

Asz malonėcziau isztarti 
sau jausmingas dėkas kiekvie­
nam artistui bei artistei skyri­
mai, tikrai užsipelno visatinio 
gyriaus, bet laikas bei brangi 
laikraszcziui vieta priverezia 
susilaikyti. Pageidautina, kad 
artymų miestų lietuviai užsi- 
kviestų Baltimorieczins atlosz- 
ti szitą puikią tragediją. Ga­
lima tikėtis, kad Teatraliszka 
Draugystė padarys ir dauginus 
nuostebų abejojantiems su ki­
toms dramoms. Lai gyvuoją 
lietuviszka scena! Lai gyvuo­
ja lietuvystė.

Antanas Butlcauslcas,

Mahanoy City, Pa, Pas 
mus kas kart visgi daugiaus 
galima atrasti susiprantanezių 
tautieczių. Teko iszgirst tū­
lus bekalbant apie uždėjimą 
knygyno, nes dabartinis para­
pijos knygynas ne yra užga-
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nėdinancziu, kadangi jis po 
klebono įtekme, ir per tai, ar 
dėl kitokių priežasczių veik 
niekas isz jo nesinaudoja. Tei- 
pogi tveriasi teatraliszka kuo­
pa ir mokinsis tragediją: 
„Mindaugis”. Dabar mus lie­
tu viszkoj bažnyežioj tapo įtai 
sytas naujas altorius už $1200 
ir nauji vargonai už $1600, 
bet gaila, kad nėra kam prie 
naujųjų gerai pagiedoti; 
mat, musų kunigėlis anuos 
metus iszvaikė giedorius su 
„meiliais’’ žodeliais. Musų 
kunigėlis, atėjęs į pilnus me­
tus, pradėjo ir elgtis vyriszkai. 
21 Balandžio bažnyežioj ant 
pamokslinyczios, kad rėžė, tai 
rėžė „bedieviams”, net tūli isz 
baimės nusiszypsojo. Ypacz 
barė už nelankymą Jbažnyczių, 
kurias musų kunigai pavertė 
į savo įrankį ir naudos szalti- 
nį. Sako:, „nė maldų, nė au­
kų nereik ant Dievo garbės; 
Amerikoj būdami, viską už- 
mirszot. Atsiranda isz jaunu-

Ida, bet vis ketina apsireikszt.
Jaunimas turi parengęs 

mokslainę szokių, ir kas sere- 
įda;orkestrą, grajfja, ir dauge­
lis jau pramoko szokti.
Bedievis.

Worcester, Mass. Musų 
klebonas didei neapkepezia 
lietuviszkų draugysezių ir ne- 
susivaldydams pravardžiuoja 
jas „bedieviszkoms, pagonisz- 
koms, aklinėtus ir szuniszko 
mis”; jei kas nepuezia į jo 
vamsdį, tai tas užsitraukia 
ant savęs kunigo keiksmus.

Tacziaus, tokiu keliu jisai 
negali numalszinti gražių ap 
sireiszkimų tarp lietuvių. 19 
dieną Balandžio sžventė musų 
mieste teip vadinamą „Patriote 
Day” ir tą dieną draugystė 
szv. Jurgio teipgi įrengė po­
kylį. Dasigirdęs apie tai, ku­
nigas isz sakyklos iszpeikė į- 
taisytojus, sakydams, jog pėt-. 
nyczioj neiszpuola laikyti ba 
liūs; tą galį daryti tik pago-

Oksas aiszkino, kad darbo 
pradžia visada sunki. Teip ir 
szv.. Roko draugystė, susitvė- 
rusiT895 m., per ilgą laiką 
smilko ir tik pirmdvįejų metų 
ji ėmė tarpti; dabar joje jau 
140 sąnarių. Kalbėtojas be 
simpatijos iszsitąrė apie nau­
jai organizuotą tautiszką po- 
lytiszką broliszkos pagelbos 
draugystę vardan D. L. K. 
Vytauto; jis iszranda tą naują 
draugystę nereikalinga ir 
prieszinga (gaila, kad nepasa­
kė, kam prieszinga). *

Antras kalbėtojas J. Szim- 
kevyczia iszgyrė Brockton’o 
lietuvius, jų darbsztumą ir ge­
rą vardą. Toji kalba neliuo- 
sa nuo perdėjimo.

Treczias kalbėtojas V. J. 
Petkonis nurodė, kad musų 
tarpe atsiranda dar daug tau- 
tieczių, atžagariai suprantan- 
czių visuomenės reikalus, ne- 
turinezių tamtikro pajautimo 
savo pareigų link draugijos ir 
tautos; ant sukviecziamų susi-

Reikalai
‘■ ^Tė^nės'įlyl. Draugystės“

N 1 kuopa Minersville, fa* 
užsimokėjo seni sąnariai.

G. Szarpauckis / -60
R. Vasiliauckas -60
J. Kaminskas 1 -60
J. Ramanauckas -95
V. Krantauckas -60
J. Merkeviczius -60
J. Brusga -60
J. Matuseviczius -60
P. Samuolis -60
K. Draugelis -*95.
J. Norusza . -60
P. Matuleviėzia -60
P. J. Stakneviczia -60
N 19 kuopa Chicago, Ill., 

nauji:
1181 M. Kanapeckas -60
1182 L. Varaszauckas -60
1183 A. Savickas -60
1184 A. Szaputis -60
1185 Jadv. Kanapeckiutė -60
1186 Jieva Jakszcziutė -60

jų tokių, ką Dievo tarnus-mi 
nistrus, —- visaip iszniekina. 
Aiszkiai yra pasakyta Viesz- 
paties Jėzaus: jeigu katram isz 
mažųjų padarysit, tai man pa- 
darysit;taigi aiszkiai matot jei­
gu niekinat Kristaus pasekė­
jus taigi kunigus, tai Kristų 
niekinat”.

Klausytojai, iszėję isz baž 
nyczios, dar garsiaus pradėjo 
ant kunigo kalbėt ir dar di­
desniam skaitliuje. Turbut, 
kunigėlis*' pats netikru keliu 
eina, kad vietoj suminksztinti 
klausytojų szirdis, dar labjaus 
jas atszaldo. Rėikalauti tokio 
tikėjimo į savę, kaip į patį 
Kristų — tai yra dalykas, kurs 
pakelia didelį abejojimą žmo­
nėse.

Angliakasyklos dirba 4 die­
nas per sanvaitę, po 9 valan­
das ant dieifos. Darbas atke­
liavusiems sunku gauti.

Aukos ant dszleidimo Va- 
lancziaus rasztų gausiai plau­
kia musų mieste.

Sziuo kartu pas mus nieko 
ypatingo tarp lietuvių nesiran-

nai, o ne katalikai. Klebonas 
gąsdino visus, prigulėjusius 
prie pokylio, kad nepriims jų 
iszpažintin ir neduos iszriszi- 
mo.

Tas pats kun. Jaksztys pirm 
3 metų buvo įtaisęs balių pėt- 
nyczios dienoje, o kada buvo 
užtėmyta, jog toji diena nepa- 
gabi, tai buvo pasakęs; pėtny- 
czipj geriaus kelti pakylius, 
nes po subatinio baliaus dau­
gumas per tai negali ateit ant 
rytojaus į bažnyežią.

Dabar klebonas kitaip isz 
randa. Ko-gi galima tikėtis 
nuo tokio svyruojanezio į vi 
sas puses vadovo ?

J onas Lietuvis.

Brockton, Mass. Czionyksz- 
tė szv. Roko draugystė laikė 
susirinkimą su prakalbomis 28 
Balandžio bažnytinėje salėj; 
norintiems įstoti buvo pigus į- 
raszai. Atvėrė susirinkimą 
prezidentas J. Smalų kas, pa- 
aiszkindams siekių susiėjimo ir, 
perstatydams kalbėtojus.

Pirmutinis kalbėtojas Kaz.

rinkimų turėtų būti prakilnes­
ni ir mokįtesni kalbėtojai. 
Kalbėtojas trumpai paaiszkino 
apie lietuviszkus rasztininkus, 
pradedant nuo. Mažvydžio, o 
baigiant ant V. Kudirkęs; ra­
gino teipgi užsiimti politikos 
reikalais ir rūpintis pastoti 
szios szalies valstiecziais.

Taigi, kaip gaunat patirti 
isz tų kalbų, brockton’iecziai 
norėtų pasigirti savo darbais, 
bet eina tame truputį per toli. 
Teisybė, mes ne visai snaudė- 
me, bet kitos kolionijos daug- 
daugiaus padėjo nuopelnų mu­
sų tautos reikaluose. Reikia 
dar pasakyti, kad brockton’ie 
ežių tarpe pasirodo kiek pri- 
vatiszkos neapykantos ir tusz- 
czių vaidų. Kad jų ežia ne­
būtų, tai ir mes galėtumėme 
įkūnyti daug gerų dalykų, 
kaip kitose kolionijos. Laikas 
jau kiekvienam įgyti tobulesnį 
supratimą ir stot į tikrą triūsą 
musų tautos labui, su broliszka 
meile ir atvira szirdžia.
Klausytojas.

N 16 kuopa Gilberton, Pa., 
naujas:
1187 Jonas Morkeviėzia ^65

N 14 kuopa Wilkes-Barre, 
Pa., isznaujo suorganizuota; 
seni:

J. Aleksaitis 1,20
A. Sznipas 120
E. Bazilius -60
P. Guoga -60

nauji:
1188 J. Kolys -60
1189 A. Jokimaitis -60
1190 J. Ase vieži a -60
1191 V. Vaidelis -60
1192 J. Daukszys , . -60
1193 J. Laukis. -60

N 33 kuopa Torrington,
Conn., nauji:
1194 F. Kairuksztis -60
1195 J. Paulauckas -60
1196 A. Braczneideris -60,

N 25 kuopa Pittsburg, Pa. 
naujas:
1197 J. Kazlauckas -30

N 4 kuopa New York, N.Y. 
nauji:

11198 S. Lukoszeviczia -60
1199 B/Vaivada z -60
1200 P. Mikalauckas .-60

užmokėjo metinę:
K. Balcziunas -60



238 Vienybe
Brockton, Mass., pavienis
T. M. Kubilskis -60 

Sekret. A. Ilgūnas.

Aukos kankintiniams
Surinktos p. Sarpaliaus per susi­

ėjimą dr. szv. Marijos Wanamie, Pa. 
13 d. Gegužio. 13,43
V. Martiszius, Scranton, Pa. 0,50 
S. Stoczkus, Cambria, Wyo.‘ 0,25

Buvo 849,95
Labu $54,13

Aukos ant„Freedom”.
S. Stoczkus, Cambria, Wyo. 0,25 
V. Martiszius, Scranton, Pa. 0,50

Buvo $39,61
Labu $40,36

Redakcija.

Reikalai Susiv. L. A.
„Tėvynės” 18 num. patilpo 

„kn. A. Kaupo balsas”, kur 
guodžiasi ant „Lietuvos” ir 
„Vienybės” už pripažinimą 
jam carizmo ir žandarizmo ir 
ginasi tuomi neesąs. Bet kiek­
vienas supras, kad kn. Kaupas 
tokiu yra ir kad tas teisybė,tai 
parodo 15 seimo nutarimai, ką 
jis sulaužė pasisavindamas sav 
cenzūrą (redaktorystę) nors jis 
tam visai nebuvo rinktas. Kn. 
Kaupas su ,,savo balsu” tik 
ant juoko pasistatė kaip Pilo­
tas nusudijęs nusimazgojo ran­
kas ir sako „asz nekaltas tame 
nusudyjime”.

Apie iszmetimą Damijonai- 
czio su Tareila buvo raszyta 
gana. Asz czion parodysiu kas 
buvo pas mus su kun. Kaula- 
kiu, apie ką kun. Kaupas arba 
centr. kom. nė žodžio neiszsi- 
tarė.

Deszimta kuopa S. L. A. isz 
Philadelphios buvo padavusi 
ant kn. Kaulakio skundą tokį:

1) . Kun. Kaulakis uždarė 
bažnyczią ir žmonės neturi kur 
pasimelsti. Ar tai ne bedievio 
darbas?

2) . Kun. Kaulakis stengėsi 
suardyti visas didęsias drau­
gystes. Pats negalėdams 'ką ta­
me nuveikti, parsikvietė pa- 
gelbininką, kuris per spaviedį

Patėmijęs, kad musų du 
draugai, J. Tareila ir M. Da­
mijonaitis tapo neteisingai per 
Centr. Komitetą isz „Susiv,” 
isz'brbukti, todėl asz, kaipo 
būdamas visur atviras ir teisy­
bę mylintis, noriu atsiliepti ir 
parodyti mano patėmijimus.

Asz žemiaus pasiraszęs, vie- 
szai pripažįstu, kad kun. Sau- 
rusaitis ir p. Grinius kalbino 
manę pasiraszyti ant apkalti- 
nanczių J. Tareilą ir M. Dami­
jonaitį „affidavitų”. Bet asz 
nematydamas priesz tuos du 
lietuvius nieko blogo ir nepri- 
pažindamas jiems užmetamų 
kalczių už teisingas, atsisakiau 
nuo pasiraszymo. Kun. Sau 
rusaitis kalbindamas, sakė:

kalbino žmones atsitraukti nuo 
draugysczių. Ar tai neardymas 
vienybės?

3). Kun. Kaulakis uždarė 
parapijinę salę kad 10 kuopa 
neturėtų kur susirinkimų lai­
kyti. Užgynė Giesmininkų 
Draugystei mokintis giedoti 
parapijos salėje. Ar tai ne- 
blaszkymas Susivienyjimo są­
narių?

Giesmių. Draugystė susitvė­
rė po 10 kuopos czarteriu, nes 
daug sąnarių priguli prie Su­
sivienyjimo.

Szitokį tai skundą 10 kuopa 
padavė Susi v. centr. komit. su 
vieszii protestu nuo 9 draugys­
czių ir parapijos su „affidavi- 
tais” padarytais pas Public
Notary, prisiekoms ir apie 1000 
paraszų, ant ko centr. kom. li­
kosi kurcziu.

Dėlto dabar 10 kuopa tuos 
dalykus paduos ant. seimo ap­
svarstyti teisingiaus.

Aleksandra Jocis, 
1321 S. 2-nd str.

Philadelphia, Pa.

Atszaukimai.
Atvažiavęs kun. A. Milukas 

17 Balandžio 1901, pareikala­
vo, kad mes kurie neva pasi- 
raszėm ant „affidavitų” turi­
me prisiekti, nes girdi jus pa- 
siraszymas be prisiegos nebus 
vožnas ir bus atmestas. Todėl 
asz prisiegą laikau už didelį 
daigtą ir neteisingai jos niekur 
nevartosiu. Jei per Grinių 
buvau suarzintas nors kad ir 
nepasirasziau, todėl nuolankiai 
neteisingai užgautus sąnarius 
perpraszau ir vieszai atszaukiu.

Jono Tareilos bedievystę 
kalbant niekur negirdėjau ir 
tie žodžiai per N 7 „Tėvynės” 
jam neteisingai užmesti.

Jei kas ant Jono Tareilos 
turi asabiszką piktumą tegul 
raszosi, o asz neturiu nieko 
priesz jį. Mano vardas suvar­
totas be mano žinios — kaipo 
Antanas. Mylintis teisybę ir 
sutikimą, Szv. Pranciszkaus 
III zdk. dr. sąnarys.

Petras Krusae {Kruszad),

„Jus pasiraszykit, o jus vardai 
nebus niekam iszduoti ir nie­
kas apie jus nežinos”, todėl to­
ki atsirado, kurie jo žodžiams 
patikėję pasiraszė. Tikiu, 
kad ir tie, kurie pasiraszė, su­
pras blogai padarę, pamylės 
teisybę ir atszauks.

Su guodone 
Szv. Pranciszkaus III zokono 
Draugystės sąnarys.

Jurgis Balt/ruszaitis.

Kunigu agitacijos 
reikaluose.

„Tėvynės” 17 num. patilpo 
kun. Miluko raportas Susiv. 
prez. kun. Kaupui apie pa­
siuntinystę Waterburyje, kuri 
ne teip nusisekė, kaip buvo 
užmieryta. Ir asz net klausymą 
statau, delko netilpo sekanczia- 
me, 18 num., kitas raportas isz 
Minersvilles,. apie pasiuntinys­
tę kun. Miliko, atliktą 25-28 
Balandžio?

Kad kun. Milukas nepadavė 
raporto isz savo pasiuntinystės 
Minersvillėje, tai asz jį užva­
duosiu ir bent pavirszium pra- 
nesziu.

25 Balandžio p. Astramskas, 
Susiv. sekretorius, buvodamas 
Shenandoah’p peržiūrėti Susiv, 
kasieriaus knygas (tai ne sek­
retoriaus darbas, bet apiekunų 
kasos. Bed.), pakeliui užsuko

ir į Minersvillę, savo seną bu* ft 
veinę. Po viskam, Astramskąft? 
belydint, prie strytkario susi- į 
tikome kun. Kaminską įi\Mį- į 
luką, ir užsukome pas A. Kin-ft 
cziką, kur kn. Milukas su di- 
dėlių veido persimainymu irft 
smarkumu kirto, kad jis „As- ■ , 
tramską turįs pakarti!” ir pas- : 
kui susigėdęs tojo sakinio pra- ft 
dėjo aiszkinti, kad jis „turįs ft 
nusipirkęs Astramsko dvi gro- 
matas, raszytas į draugus,skun- 
džianczias Susiv. centr. kom.
ar ką kitą, — nepasakė, ir kad '. 
tų gromatų nupirkimas jam' 
kasztavęs net $25,oo”.

Minersvilles Susiv. kuopai; 
atmetus kunigų paskirtus de­
legatus ant seimo, kuriems ku-'
nigai buvo jau ir tikietus nu­
pirkę, kun. Milukas 26 ir 27 ’ 
Balandžio vaikszcziojo visut- 
po lietuvių gyvenimus, ragin- ' 
damas juos ant susirinkimo;
28 Bal., į V. Marazo svetainę - 
dėl sutvėrimo naujos kuopos. 
Nedėlioję, 28 Bal., ant salės 
atėjo vos keletas žmonių irkn. 
Milukas su visu szirdies grau­
dumu atsiszaukė: „Deszimts 
vyrų ir dvi bobos! • Broliai ir 
sesers! Gal jus matote, kokį 
trukszmą kelia per laikrasz- 
czius szliuptarniai už iszbrau^ 
kimą isz musų katalikiszko 
Susivienyjimo dviejų szliup- 
tarnių Damijonaiczio ir Tarei­
los. Tai-gi ginkimės nuo pra­
keiktos (per kunigus) veislės 
gaivalų ir tverkime naujas 
kuopas, kurios toliaus kad ir 
neegzistuos (neužsilaikys), bilir 
tiktai nors ant szio ateinanczio 
16 seimo, nes senąsias kuopas 
tie nevidonai szliuptarniai, 
kaip matoma, ant savo pusės 
patraukė”. Ir sutvėrė naują 
kuopą isz 8 sąnarių idant tiejio 
tikietai neprapultų.

Kunigai ginasi, kad jie Sus. 
nenor paversti į savo įnagį. 
Bet kam pirko tuos tikietus? 
kam kn. Milukas pirko net už 
$25,oo kilpą pakorimui As­
tramsko? kam yra szaukiami 
tie naktiniai susirinkimai? asa- 
biszki ir slapti kvietimai žmo-
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nių ant susirinkimų ir tvėrimai 
naujų kuopų, atitraukiant są­
narius nuo senųjų kuopų?

Nesigilindamas į tolesnes 
aplinkybes szio dalyko, nors 
trumpai iszreiksziu savo nuo­
monę, kuri bus kiekvienam su­
prantama.

1) . Kunigams jug nesunkiai 
paimami pinigai ir dėlto jie 
gali siuntinėti tikietus savo 
isztikimiems delegatams, kad 
galėtų ir toliaus palaikyti Sus. 
pagal Savo norą.

2) . K n. Milukas nesigailėjo 
$25,oo nupirkimui Astramsko 
gromatų (neiszmanėlis parda­
vėjas. .• Butų gavęs ir $50,oo. 
Red.) ir nedyvas. Ar-gi jis ne 
kunigas?

3) . Slaptus ir naktinius su­
sirinkimus daro todėl, kad ne- 
įsispraustų koks prakeiktas 
szliuptarnis, kaip tai buvo Wa­
terbury, kur kn. Milukas turė­
jo neszintis.

Kunigai užmėtinėja tautie- 
cziams už vadinimą jų carais 
ir žandarais. Bet ar neteisybė? 
Žandarai, eidami krėsti, o ne­
sitikėdami nieko rast, pasiima 
isz namų kokį laikrasztį ar 
knygą lr paskui randa. Ar ne­
lygiai elgiasi ir musų kunigė­
liai? Jie patys apskundė, patys 
padarė provą, apkaltino ir nu­
baudė ir atliktas kriukis. Ty­
rinėjimų ir pasiteisinimų jiems 
nereik. Pas žandarus yra tyri­
nėjimai ir kaltasis gali teisin­
tis, iszklauso liudininkus. Bet 
musų kunigėliai, tautiszkos or­
ganizacijos virszininkai, žan­
darus pralenkia ir elgiasi lyg 
szventosios inkvizicijos laikuo­
se. Dėlto kunigai ir teisingai 
teisinasi, nes jie elgiasi ne žan- 
dariszkai, nes juos toli pralen­
kia, bet yfcunigiszlcai” ir mą 
rodosi priderėtų teip ir vadin­
ti.

Ant galo, klausiu reporterio 
kn. Miluko ką jis vadina pra- 
tmntakims? Ar mus, kurie 
vėpsojome į jo pasakojimus 
nedėlios ĖaktyJ, 28 Balan., ar 
anuos, kurie paduoda klausy­
mus, ant kurių neturėdama ką

Lietuviu vakaras 
Petropileje.

Iszleidžiamasis Petropilėje 
rusiszkas laikrasztis„St. Peter- 
burgskija Viedomosti”, num. 
97 szių metų, isz 24 d. Balan­
džio, duoda apraszymą vakaro, 
kurį parengė Petropilės lietu­
viai 20 Balandžio. Tas laik- 
rasz.tis priguli prie svarbiausių 
Rusijoje iszleidimų, o jo re­
daktorium yra kuningaiksztis 
E. Uchtomskij, žmogus augsz- 
tai pastatytas ir artymas caro 
draugas; todėl pasirodymas to­
kio straipsnio tam laikrasztyje 
turi žinomą vertę.

Paduodame tą straipsnį isz- 
tisai.

„Lietu viszkoji kits-kitoszėl- 
piamoji bendrovė Petropilėje 
parengė ant 7 (20) dienos Ba­
landžio, Kononove salėje (Moj - 
ka, 61), literatiszką-drama- 
tiszką vakarą, kuriame dalyva­
vo kaip dramatiszko pulkelio 
sąnariai,teip ir liejiuviszkų dai­
nininkų ir dainininkių choras, 
po vadovyste naujo režisieriaus 
Mykolo Palionio ir tautiszko 
kompozitoriaus, vargonistos p. 
O. Pranaiczio.

Isz pradžių, klausytojų jaus­
mus giliai sujudino liūdnos 
žmonių dainos ir eilės pp. Ku­
dirkos ir Baranausko (Su Diev, 
Lietuva”); tik po tų dainų ir 
deklamacijų, linksmumas tarp 
publikos įgijo virszų, kada ėjo, 
tikrai patogiai ir smagiai at­
liktas loszimas dviejų komedi­
jų: „Aukso verszis” ir „Dėdė 
atvažiavo” (lietuviszkai tas ko­
medijas apdirbo ir pritaikė 
pp. Bugas ir Palionis). Ypa- 
tiszkos rolės bankierio Rozen- 
bergio (p. Palionis) ir Akaki-

atsakyti, turi mukti nuo salės?
Pagal visus „kunigiszkus” 

apsireiszkimus Susivienyjime, 
linkėtina dėl gerovės Susiv., 
idant nuo szio 13 seimo musų 
Susivienyjimas galutinai taptų 
liuosu nuo visokios ,Jcunigisz- 
kos” įtekmės.
Minersvilietia.

jo Akakjevięzio — lietuvisz­
kai Jurgio-Spurgio (p. Szime- 
lis), atliktos buvo visai pui­
kiai. Reikia ežia patėmyti, 
kad visa kuopelė su užsidegi­
mu prisideda prie atsakanėzio 
įtaisymo spektaklių. Skaity­
mas ir isztarimas lietuviszkų 
žodžių virto prastyn, ne teip 
kaip pirmiaus, kada eiles ar ką 
kitą nusakydavo, tartum kal­
bėdami pamokslą. Apart pa­
žįstamų pamėgėlių: pp. Szime- 
lienės ir Kvedarienės, pp. Val­
demaro, Varno, ir Zaukos, szį 
kartą dalyvavo ir naujos pajie- 
gos, pp. Kuraiczio ir A n tonai- 
ežio, o teip-gi ponios Jacina. 
Nemenkesnio pagyrimo užsi­
pelno literatiszkoji vakaro da­
lis, kurioje pasirodė p. Zauka, 
deklamatorius Varnas ir p. Pa­
lionis, autorius lietuviszkų ku­
pletų ir eilių isz dirvos apie 
„draugijos nedagales”, „šen- 
jaunikiai” ir „visi jnes Ediso­
nai”. Nemažas klausytojų bu­
ris (apie 800 ypatų) nesigailė­
jo visiems žaidėjams karszto 
delnais plojimo. Kiekviena isz 
įtaisomų su valdžios daleidimu 
lietuviszkų vakarų aiszkiai 
liudyja, jog abelnai lietuviai, 
tamtikrų įstatymų rubežiuose, 
būtinai galėtų ne vien turėti 
savąją literatūrą ir spaudą,bet 
ir lavintis su tokiu pat pasise­
kimu,kaip ir kitos Rusijos tau­
tos, liuosi nuo užrubežinio po­
litikavimo įtekmės ir be tų pa­
gundų, kurie plaukia isz-už- 
marės (Amerikos).

Reikia trokszti, idant lietu­
viai ir toliaus teip mandagiai 
ir linksmai mokėtų savo pri­
gimtoj kalboj praleisti laiką, 
atmetę ir pamėgždžiojimą sve­
timų madų, ir stabmeldiszką 
garbinimą prie taurės savo tau- 
tiszkų dievaiezių.

Pasakoja, kad toji draugys­
tė ketina, per konkursą, įgyti 
naujus dramatiszkus veikalus 
su scenomis isz sziolaikio gy­
venimo ir abelnai lietuvių bu­
do isz po-baudžiavinių gady­
nių. Palaimintoj valandoj!

Reikia pasakyti, kad ant­

raktuose orkestrą žaidė keletą^ 
valsų ir muzikaliszkų veikalė- : 
lių, patiektų mylimojo lietu­
vių kompozitoriaus V. Kudir- ' 
kos”.

Mtosiirn.
Nuo 1754 iki 1763 metų ’ 

smarkavo karszta karė tarpe 
prancūzų isz vienos pusės, ir 
Anglijos isz antros; prancūzų 
pusę laikė indiečziai, o ang­
lams į talką ėjo kolionistai.

Gražiame Arkadija įplau­
koje Minas buvo prancuziszkas 
kaimelis, jo gyventojai buvo 
ramus, kurie žiurėjo tik savo 
mylimų namų, o į karę nė vie­
nos, ne antros pusės nesikiszo. 
Anglai, baimydamiesi, kad jie 
neprisidėtų prie prancūzų, 
užmanė sudeginti kaimelį ir 
iszsklaidyti jo gyventojus. 
Teip vieną dieną anglų aficie- 
rai, atvykę į kaimelį, reikala­
vo, kad visi žmonės susirinktų 
į hažnyczią, nes turi iszgirsti 
pasiuntinių praneszimą.

Žmonės, palikę ūkės darbus, 
priekalus, vindelius, skubinasi 
į bažnyczią.

Vos tik jie visi susirinko, 
anglai, apsiautę, nugabeno į 
pajurę, suvarė į angliszkus lai­
vus, kaip avis, szeimynas isz- 
skirstė. 'Biaurus pasielgimas! 
Isz plaukiau t prancūzai galėjo 
matyti visą dangų raudoną 
nuo gaisro, kurs naikino jų 
gražų kaimelį. Anglai, pri­
plaukę naują Angliją, pa­
skirstė žmones į daugelį vietų, 
idant negalėtų daugiaus susi­
eiti viens su kitu.

Minėtai karei prasidedant, 
Jurgis Washingtonas buvo 
jaunas vaikinas, gyveno jis 
Virginijoje. Tuomet Virgini­
jos gubernatorius buvo Din- 
widdie, kuris neatbūtinai turė­
jo atlikti pasiuntinystę į pran­
cūzų drutvietę, ant Ohio upės; 
ir kadangi Washingtonas bu­
vo jau užpelnęs narsuolio var­
dą tai jį ir aprinko už pasiun­
tinį.

Tai buvo baisi kelionė, pil-
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na pavojaus, ypacz, kad buvo 
žiemos laikas, o kelias ėjo per 
kalnus, miszkus, upes, kur gal 
dar nebuvo buvęs nė viens 
baltveidis. Po tūlų atsitiki­
mų, kur viens indijonas parai- 
samdęs už pravadyrių taikėsi 
pasiuntinį užmuszti, Washing­
ton’as galiaus prancūzų drub 
vietę pasiekė ir atidavė laiszką 
komendantui, kuris už atsaky­
mą įdavė piktą laiszką, gra­
sinantį kare.

Subruzdo Virginijos guber­
natorius rengtis į karę, liep­
dama kolionistams teipgi pa- 
siruoszti. Visos anglų kolioni- 
jos iki vienai pradėjo rinkti 
savo pajiegas į kovą. Gene­
rolas Braddock tavo aprinktas 
anglų virszininku. Iszdidęs 
Braddock’as mėklino, kad in- 
diecziai, pamatę jo raudoną 
mandierą, iszsigąs ir nebus ka­
rės.

Jis lygiai ir kolionistus ne­
apkentė, nekartą iszjuokdams 
tvirtus vyrus, kurie tarpe man- 
dieruotų kareivių maiszėsi.

Washington’as, vadas Vir­
ginijos milicijos, stengėsi per- 
tikrint Braddock’ą apie sun­
kenybes karės priesz indie- 
czius, kuriuos sunkinus ap­
veikti, negu tada, kad abi pu­
sės susideda isz pralavintų ka­
reivių.

Jis iszrodinėjo indijoniszką 
karės būdą, kur į vieszą kovą 
nestoja, bet užsislėpę už me­
džių, krūmelių, pelkėse tyko 
ir netikėtoje valandoje užpuo­
la. Tacziaus Braddock’as ne­
klausė.

Washington’as ir Virginijos 
kareiviai buvo su indi jonų bu­
dais apsipažinę, o matydami, 
kad negali generolą pertikrin­
ti, gerai žinojo, kokia bus pa­
sekmė. Tacziaus, dauginus 
nepriesztaiaudami isztraukė.

Birmiausiai reikėjo Virgini­
jos kalnais užkopti ir upes 
perbristi. Angliszki. karei­
viai, pratę vien lygumoms ke­
liauti,- nuilso, neatlikę nė pu 
sės žygio.

Bet Braddock’as, iszjnokda­

mas juos, neapleido savo už­
manymą, sakydamas, kad „in- 
diecziai tik tokius kaip milici­
jos karžygius gali nugandyti, 
bet angliszko kareivio neisz- 
gąsdys”. Teip jie žygiavo, 
kariszkai pasipuoszę, į bubnus 
muszdami, spalvas iszkėlę, 
Braddock’as galvą augsztai 
iszkėlęs, gal laukdamas tokiu 
pat budu patikti indijonus 
prieszais ateinant.

Staiga, kareiviams kopiant 
kalneliu, tarpe gilių perkasų 
(rėvų) ir tankių krūmynų, isz- 
girdo indijonų kariszką szauks- 
mą. Vilyczios į visas puses 
ėmė lak-ioti, kareiviai krito ap­
link jį negyvi, o prieszo nebu­
vo nė matyti.

„Kur jie yra? klausėsi nar-i_ 
susis generolas. Tame, ka 
riszkas indieczių szauksmas 
pripildė apielinkę.

Angliszki kareiviai, susi­
glaudę į krūvą, szaudė į me­
džius ir akmenis, pilni iszgąs- 
ties.

Tik Virginijos kareiviai su 
Washington’u szoko į miszką 
ir krumus patikti prieszą. Ro­
dėsi, Washington’as visur vie­
nu kartu buvo. Indiecziai, 
spėdami jį esant vadu, szaudė 
isz visų pusių, keturi szuviai 
per jo mandierą perskriodė, 
du arkliu po juomi užszovė. 
Braddock’ą, mirtinai sužeistą, 
nuo karės lauko nuneszė. Vir­
ginijos kareiviams veik žuvus, 
angliszki kareiviai pabėgo. 
Washington’as su savo pulku 
tai iszvydęs, atsigrįžęs vaiszi- 
no szuviais indieczius, idant 
jie nesivytų bėganczius anglų 
kareivius.

Ta karė buvę baisi anglams 
ir kolionistams, kurie prastojo 
daugelio kareivių, kad tuotar- 
pu indijonų su prancūzais žu­
vo suvis mažas skaitlius.

Po to atsitikimo, anglai la- Į 
biaus klausydavo kolionistų 
rodos, kurie su indijonų pa- 
procziais gerįaus buvo apsipa 
žinę.

Szioje karėje buvo anglams 
svarbu atimti nuo prancūzų

Quebecą, kurį tacziaus buvo 
sunku apimti, nes jis buvo at- 
sikiszęs nuo krantų ir visur 
buvo regima vieta.

Taigi paskyrė generolą WdL 
fe užpulti miestą; prisiartinę 
dvi mylias atstumo prie mies­
to nakties laike, jis iszlipo ant 
upės kranto ir ausztant jau 
stovėjo ant Abraomo laukų.

Montcalm, kuris sergėjo 
miestą, nusitebėjo, iszvydęs 
raudonmandierius, pilnam ka- 
riszkame pasipuoszime. Ta 
cziaus, būdams narsiu karei­
viu, nenusigando, bet drąsiai 
stojo į kovą.

Apie deszimtą valandą lei­
dosi ant prieszų; dvi kanuolės, 
kurias su vargu anglai užtem­
pė ant kalnelio, pradėjo szau- 
dyti.

Prancuziszki kareiviai, ne­
veizėdami, ėjo narsiai pirmyn, 
bet anglai artindamiesi szaudė, 
o iszszovę szaudykles yėl už­
taisydavo, atsigulę ant žemės, 
per ką jų glitos pakryko.

Prancūzai suvis neszaudė, 
kol 40 žingsnių arti nepriėjo, 
o davus komandą, vienu kartu 
visa eilė leido szuvius ir teip 
reguliariszkai, kad rodėsi vie­
na kanuolė szauja. Dūmams 
prasiskirsczius, visur atrado 
sužeistus ir mirsztančzius. 
Montcalm isz prancūzų, o Wol 
fe isz anglų pusės mirtinai su­
žeidė, tacziaus po sunkiam mu- 
sziui prancūzai tapo pergalėti. 
Ta karė maž-daug traukėsi 
penkis metus, daugelis muszių 
atsitiko ir daug tukstanczių 
kareivių abiejų pusių žuvo. 
Galiaus kolionistai su anglais 
pergalėjo, užstojo sandaros ga­
dynė, ir dabar po Anglijos 
valdžia pateko visa žemė nuo 
sziaurės okeano ir Mexico, ir 
nuo Atlanto iki Mississippi.

Lmke szios karės, žmonės 
nejutoms prisirengė į revoliu 
cijos, kuri netoli jau buvo.

Priesz szią karę kolionistai 
tarpu aavęs nesutikdavo, var­
žėsi už viską, vieni antrų tiky­
bą ir paproczius neužkęsdami. 
Szvedai su Vokiecziais jokio 

darbo nenorėjo turėti, teipgi ' 
ir Vokiecziai su Szvedais;'pu­
ritonai su kvakeriais, episco- 
paliecziai Virginijos sū tur­
tingoms plantacijom V ir dąų- ( 
gybe vergų, su panieka žiurėjo 
į sziaurės kolionistus.

Tacziaus, laike tos karės» ' 
visos kojionijos isz vien mu- 
szėsi prieszais prancūzus ir in­
dijonus. Apsiprato vieni su * 
antrais, episcopalai pamatę, 
kad puritonai toki pat pado- / 
rus, kaip kad ir jie patys, o 
puritonai matė, kad episcopa­
lai buvo teipgi padorus ir tei­
singi, ir kad abeji narsus, ka­
reiviai; todėl, užsibaigus ka­
rei, puritonai, katalikai, epis- { 
kopalai neretai draugavo.. Bet 
Anglijos kariauna laike karės 
su panieka žiurėjo ant kolio­
nistų.

Jų geidavimai ir rodos vi­
suomet buvo atmetamos, jų 
geriausi aficierai iszguiti ir 
vieta paskirta kokiam jaunam ’ 
anglui, kuris apie reikalą isz- 
manė kaip kokis kūdikėlis. 
Tas su daugeliu yvairių prie- 
žasczių suvienyjo tvirtu rysziu 
kolionistus, o tuomi pat laiku 
graužė jų protą noras atkerszi- 
nimo Anglijai už neteisingą 
jos pasielgimą, jie atsidėjo ant 
savo tvirtybės, kuri tikrai pa­
siekė savo cziukuro laike Ang- 
liszkos-Amerikoniszkos revo­
liucijos.

Anglijos karalius buvo da­
vęs Connecticut© kolionis­
tams liberaliszką czarterį, (a- 
cziaus tas nesulaikė jų nuo pa- 
kylimo priesz Anglijos terio- 
nybę.

Kolionistams teip narsiems 
pasirodžius, Anglija atsiuntė 
Edmundą Andros, anglą, už­
imti ir įkurti savo pajiega su­
vienytą guberniją ir paežiam • 
tapti generol-gubernatorium 
ant vi^os Naujos Anglijos.

Edmundas tacziaus mažai 
te-pažino kolionistus. Atvy­
kęs į Connecticut, reikalavo 
atidavimo ęzarterio, isz to kilo 
karszti ginezai/ Andros isz- 
didus, kolionistai įdūkę. Czar-

MRH
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terį atneszė ir aut stalo padėjo. 
Audros isztiesė rauką paimti 
ir sztai aut duoto signalo visos 
žvakės užgeso; uždegus žvakes, 
jau nebuvo C<zarterio, o kuij 
dingo kolionistai užsigynė ne­
matę. Tacziaus, jam iszsidan- 
ginus, czarteris atsirado. Mat, 
kolionistai užputė žvakes, kad 
galėtų pakavoti czarterį, o nė 
vienas neliktų kaltu už prasi­
žengimą.

Dr. J, T. Žel/vienė.

Ant Pilipinų salyno di­
džiausias miestas vadinasi Ma 
nila ir jis stovi ant vakarinio 
salos Luzon kranto; jame 
244,732 gyventojai-Prusų ka­
ralius (Vokietijos, ciesorius) 
iszdalino vienuos tik pereituos 
metuos 10690 garbės ženklų 
už nuopelnus ar gerą tarnavi 
mą. O Vilius nuolat skundžia­
si, kad mažai turįs vergų!

Berlyno policijos preziden­
tas liepė žinovams aptaksuoti, 
kiek vertas tas garsingasis 
deimanto kryžius, kurio ste­
buklingumui įtiki szimtai tuk- 
stanezių žmonių. Žinovai isz- 
rado, kad visa jo vertė 10 pfe­
nigų (2į cento).

Ant Prūsų rubežiaus, po 
Naumiesczio pavietu, kontra 
bandistai turėjo gale pereito 
mėnesio smarkų Susikirtimą 
su parubežiniais sargais. Kon- 
trabandistai slapta neszė szil- 
kus už kokius pusantro tuks- 
tanezio rublių bet kareiviai 
juos užklupo ir pakilo tarp jų 
tikra kova. Penki neszikai 
isząruko, perplaukę per Szę- 
szupę, o jų pravadyrių, sun­
kiai sužeistą, abieszczikai su­
ėmė.

Žemaicziuose žmonės prasi­
manė pagerinti žąsų veislę, 
partraukdami isz už rubežiaus 
pomeriszkąj’ą ir bemiszkąją 
veislę; tos veislės žąsys daug 
didesnės ir jų plunksnos gėrės 
nės.

Isz visur.
Pittsbu¥g*e, Pa. dabar 321, 

616 gyventojų, o 1800 m. jų 
buvo tik 1,565.

Prancūzijoj straikų teipgi 
ne stoka: 1900 metuose buvo 
902 straikai,' kuriuose dalyva­
vo 222,714 darbininkų; dykų 
dienų per straikus buvo isz 
viso 3,760,577.

•— Ar ispanų moters neper­
eis amerikietes? Ispanijoj,Sevi- 
lies provincijoj, užsimesgė kal­
nakasių straikas. Pametusių 
darbą darbininkų moters, su­
sirinkusios, nuėjo ir iszvaikė 
isz kasyklų tuos darbininkus, 
ką liko prie darbo. Kad vi­
siems tai visiems.

Londone yra sziądien 4,536, 
034 gyventojai; nuo 1891 me 
tų tas skaitlius pasidaugino 
ant 308,717 žmonių.

Vienoj Anglijos moksliny- 
ežioj teip iszmokino vaikus 
protaut apie būrų prezidentą 
Krueger’į.

Mokintinis, užklaustas, kas 
per vienas Krueger’is, atsako: 
„Krueger’is jaunystėje ėsdavo 
žmones: jis suėdė labai daug 
anglėnų, per tai mirusioji ka­
ralienė buvo priversta nusiųs­
ti generolą Roberts’ą, kad jis 
iszpjautų Krueger’io szirdį ir 
atvežtų tą szirdį į An^iiją. 
Krueger is moka isz galvos vi­
są Bybliją; jis baisiai daug 
ruko ir niekad nesiprausia”. 

dar vieną tokį atsitikimą: hy- 
potekinė ant akcijų draugystė 
praleido žmonių pinigų net 
puspenkto milijono dolerių.

Isz Odesos (pietinėje Rusi­
joj) pranesza, jog valtis ant 
kurio plaukė per upę Dnieprą 
apie szimtas moterių su žinda- 
mais kūdikiais, grįždamos nuo 
melžimo karvių,. nuskendo; 
visos moters, iszskiriant tris, 
prigėrė. Visa paupė liko be 
uktvėrių (gaspadinių). -

Laikraszcziai pranesza, kad 
Kunigas Žaliauskas(Zalevvski), 
kurs yra popiežiaus delegatu 
Indijoje(pietinėj Azijoj), tapo 
paskirtas į delegatus Kanadoj 
arba Suvienytose Valstijose.

Tai musų žmogus.

Anglijai nesiseka. Garlaivis, 
kurį valdžia iszsiuntė į Trans 
vaalių su kariumenės pulkais 
priesz burus, nutupė ant sek­
lumos ties sala Roblen.

Prūsijoj kas-žin kas pakriko 
Ar nepilnaproezio Kaizerio 
Viliaus ežia kaltė, ar kitokios 
priežastys, bet pasirodo, kad 
visa draugijos maszina page­
dus. Tarp daugelio kitokių at­
sitikimų, buvo nemažai apga- 
vysezių su pinigais. Tie tur- 
tineziai, ką su paežiu ciesorium 
vadžiojosi, pasirodo dabar 
bankrutais. kurie suglemžę 
žmonių skatiką' iezmėtė mili 
jonus ir nieko skolintojams 
negrąžina, Szise dienose susekė

Pirmiaus minėjome, kad 
Prūsijoj kas pakrypo. Sztai 
naujas to paliudijimas. Policija 
susekė, kad nekuri E. Brugier 
prilaiko paleistuvystės namus. 
Užklupę vieną naktį; rado 
tenai daugelį augsztosios luo- 
mos ponų.grovų net kunigaik- 
szczių, kurie buvo susirinkę 
del paleistuvystės, su keliolika 
merginų nuo 16 iki 33 metų 
amžiaus ir 2 jaunoms mote­
rims — visos isz augsztų gimi­
nių. Toji ragana viliodavo ne 
bile—kokias merginas, bet dar 
jaunas ir nepažinusias svieto. 
Kad visi užkluptiejie„augszto” 
paėjimo, tai policija negalėjo 
suimti ,bet užslėpti paties at­
sitikimo negalėjo

Tilžėjė, Prūsų Lietuvoj, dir 
banezios prie sodinimo tabako 
moters pakėlė straiką; jos 
gaudavo iksziol tik 80 pf. (20- 
centų) už dienos darbą, o da­
bar reikalauja nors 1,20 mark. 
(30 centų); kas isz darbininkių

eitų prie darbo, gauna 3 mar­
kes (75 centus) baudos.
----------- I <■ t

Susirinkimai.
T£v. M. Draug. kuopos su­

sirinkimas bus Nedėlioję, 19 
Gegužio, 7-tą valandą vakare, 
ant Leonardo svetainės 111 
Market str. Providence, Scran­
ton, Pa. Teipgi bus dalina­
mos knygutės dėl tų kurie dar 
nėra gavę. Užpraszome visus 
lietuvius ir lietuves ateiti ir 
prisiraszyti į tą naudingą drau­
gystę. Komitetas.

Bostono Tėvynės M. Draug. 
kuopa laikys savo metinį susi­
rinkimą po num. 118 Brod way 
str. S. Boston, Mass. 19 d. Ge­
gužio 4-tą vai. po pietų; ant 
kurio užpraszome visus lietu­
vius kaipo vienos motinos vai­
kus pribūti kuo skaitlingiause 
ir prisiraszyti prie teip garbin­
gos ir naudingos draugystės. 
Teipgi bus rinkimas naujo ko­
miteto ir tt. Užpraszo sekrt.

Jonas Raulinaitis.

Balius!
Lietuviszka Jaunuomenė isz 

New Britain, Conn, rengia 
pirmą ir didelį puikų balių 
ant subatos, 18 Gegužio (May), 
1901m. svetainėje Turner Hali 
ant Arch str. New Britain, 
Conn. Prasidės ant 7:30 vaka­
re. Baliaus pelnas bus paskir­
tas ant tautiszkų reikalų.

Dėlto užkviecziame visus 
lietuvius vietinius kai­
po ir isz aplinkinių 
miestelių atsilankyti ant tos 
puikios zobovos. Ant 9 valan. 
dos bus Grand March o paskui 
per 3 valandas merginos szo- 
kys vyrus. Muzikantai bus isz 
Glenboko Brado ir grajįs vai- 
cus, polkas ir kitus szokius.

Įženga 25 et. Moterims ir 
merginoms dovanai.

Visus meilingai užkvieczia '
Komitetas.
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Atsakymai.

Povilaikai. Waterbury, 
Conn. Kad p. Grinius viską 

. velia ir Susiv. centr. komitetą 
į vėlė, tai tiesa. Fr. Skystimą 
isz draugystės iszmesti už pasi- 
raszymą ant „affidavito” priesz 
Damijonaitį ir Tareilą, nėra

Parsidavimas ir pelnas.
Is prietikių Prūsų Lietuvoje.

Lorenz Trinkbier nuolat buvo pilnas bai­
mės. Per visą savo amžių jis, kaip ir visi, val­
gydavo, miegodavo, pažino, kas tai yra neapy? 
kanta, gavo ragauti ir smagumų, ir koktumų; 
bet ko jis pirmiausiai^ turėjo bijotis ir bijojo

reikalo. Jug jis nežinojo, ką smarkiai, tai to — kad kartą jį baimei aplei-
daro ant pagundymo Griniaus dus ir pakilus geismui atsikeršinti tiems ką
ir kn. Saurusaiczio. Korespon­
dencija netilps.

Apie teisingumą kn. Miluko 
raporto Susiv. kom. teip-gi ne­
tilps.

Mahanojiecziui. Apie kn. 
Pautieniaus pasidarbavimą dėl 
Susiv. gavome. Tai jis bus „ta­
sai kunigas”, kurį sudijo centr. 
kom. pagal 10 num. „Tėvy­
nės”, bet neiszmetė dėl stokos 
„affidavitų”, nors 100 Susiv. 
sąnarių szalin.

Susiv. sąnariui Newark'e. 
Jeigu kuopos prezidentas ant 
orderio nuo centr. kom. para- 
szė „paskirtiems” delegatams 
mandatus be kuopos žinios, tai 
tokLnetur vertybės ir kuopa 
gal savo delegatus iszsirinkti.

Vysk. Valanczians snkaktnvinis rasztn 
iszleidimas spansdinsis Tilžėje-

„Vienybės” num. 9 mes nu- 
rodėmė „Žvaigždė*” netaktisz- 
kurną link perspaudinimo vei­
kalo „Pasakojimas Antano 
Tretininko” ir kad v. Valan- 
cziaus rasztus, ypatingai penk­
tąjį tomą, kalboje yra apdirbęs 
p. Kriauszaitis.

Dabar praneszame, kad su­
kaktuvinis iszleidimas v. Va 
lancziaus rasztų spaudinsis 
Tilžėje ir Amerikos v. Va 
lancziaus Jubilėjinis Komite­
tas, jeigu norės, galės pinigisz- 
kai prisidėti prie jų iszleidimo.

Kun. Varnagiris isz Brook­
lyn© buvo praszęs „Tėv. Sar­
go” redakcijos jam prisiųsti 
pataisytus v. V. rasztus, bet 
negavo ir negaus.

jam pačiam įvarydavo baimę, netaptų jisai pik- 
čių-pikčiausiu žmogum, jei ne ištisuose Prū­
suos, tai bent visoj Prūsų Lietuvoj. Jis pats 
jautė, kad teip piktu galėtų būti tiktai zuikis, 
pavirtęs į liūtą. O tai dėlto, kad jis jautėsi 
pažemintu. Dar būdamas Rauluku Trinda, 
jis jau buvo baimės papjautas. Ir nedyvai.

Kada Raulukas buvo dar neužaugoniu 
vienuolikos metų, velionis jo tėvas, įkišęs kuo­
dą į lenkmečio sumišimus, sprūdo nuo masko­
liaus į Prusus, pasiimdamas ir sūnų. Bėgda­
mas su tėvu be kelio, be žmonių, slapstydama­
sis krūmuos, atžalynuos ir javuose, kankinamas 
persekiojimo ar netikėtų priepuolių baime, 
Raulukas gavo tokį drebulį, kurs ir paskui jį 
tankiai kratydavo. Atsidanginus į Tilžę, po 
ilgos kelionės iš Šiaulių, baimės drugys dar 
labiaus pasididino. Nes tėvas, suimtas į kalė­
jimą, greit pasimirė ir Raulukas liko viens kaip 
pirštas; teisybė, buvo Tilžėje jo tetula, bet 
džiaugsmo jis nuo jos nedaug datyrė; pat pra­
džioj, priimdama Rauluką į savo namus, ji sta­
čiai nustoravo:

— Jeigu ir policijai, ir mano vaikams mo­
kėsi įtikti, tai duosiu tav per dvejus metus 
prieglaudą ir valgį. Per tą laiką turi išsitobu­
linti ant gero.

Nepermanė Raulukas, kokiu budu jis pri­
valo „iszsitobulinti ant gero”, vienog suprato 
tiek, jog nuo to laiko turi šokti tarp šešių pei­
lių: policijos, tetutės ir ketverto jos vaikėsų. 
Reikia pripažinti tą teisybę, kad paskirtą jam 
uždavimą atliko su priderančiu nusižeminimu 
ir gabumu: ne vien ką policija įtraukė jį į ti­
krųjų gyventojų suraszus, bet ir jauniejie gi­
minaičiai atitiko jame kumpą beržą, ant kurio 
ožkos šokinėja. Net pati tetula, pripažindama 
broliavaikio nuopelnus, atidavė jį į gimnaziją. 
Gražiai išėjęs kliasas, Raulukas gerai išdavė 
Valstijinius egzaminus ir per tetos pažįstamą 
asesorių, gavo raštininko vietą magistrate, — 
kiteip sakant, kaip teta iš syk reikalavo, pra­
dėjo „nešti vaisių”. -

Vienog, baimė ir nuo tada nepaliaudavo 
jį krėtus: jis bijojo ir netekti vėl vietos, ir per 
ilgai toj vietoj tūnoti. Dvidešimts penki do 
leriai mėnesinės algos — vargšui Triniai išro­

dė labai didelė suma; bet vėl dvidešimts penki 
doleriai per ištisą amžių — tai butų per metikai 
Tokioj mažoj algoje negalėjo tilpti visos Ran- 
luko svajonės.

į Teip betarnaujant Triniai, ?f>ilnaih'intĮola- 
tinės baimės prieš vyresniuosius, užėjo karė 
tarp vokiečių ir prancūzų. Trindą pašaukė į 
rezervistų pulką. Nors nuo išgąsčio jam net 
kojos sulinko, taČiaus priėmė tą žinią su šiokiu 
-tokiu džiaugsmu.

— Ar žūsi u, — tarė tetai, — ar laimėsiu.
Nežuvo ir laimėjo.
Nusiųstas su kareivių būreliu parnešti rei­

kalingų žinių, Trinda nugirdė degtine vieną 
prancūzų sodietį ir išgavo nuo jo prireikėjusias 
žinias. Pulkauninkas su iškilme jam už tai 
padėkavojo.

— Kaip tamista vadinies?
— Trinda.
— Herr Trinkbier! esi narsus, užsipelnei 

orderį.
Po to atsitikimo, idant neprastoti žadėtų 

dovanų ir įtikti kariumenės vyriausybei (o tai 
turėjo savo vertę dėl ateities), Trinda ne vien' 
stengdavosi nugirdyti visus pasipynusius pran­
cūzus sodiečius, bet priėmė nuo pulkauninko 
naują krikštą ir atsidėjo ant visada vadinti sa- 
vę Trinkbier.

Vienog Raulo Trindos, kad ir pavirtusio į 
Loren z’ą Trinkbier, baimė nenorėjo pamesti, 
nors pasibaigus karei, jį iškėlė į asesorius, pa­
skirdami algos po keturiasdešimts tolerių kas 
mėnuo. Jug tą vietą galėjo jis prastoti, o tada 
liktų nepasotintos visos jo svajonės, kurios ne­
buvo per didelės, bet vis-gi ėdrios. Vaikščio-' 
dams vakarais antnemunėmis, jis būdavo pil­
nas mislių, kokiu budu galėtų padidinti savo 
uždarbį ir apsivesti. Pati buvo visų-svarbiau- 
siu dalyku jo svajonėse ir atsidūsėjimuose.

Kad tai jis tikrai žinotų, jog bus bevaikiu 
ir tik du vienu turės sunaudojimui tuos ketu­
riasdešimts tolerių! Bet persitikrinimo tame jis 
neįstengė įgyti nėjokiu pažįstamu jam budu.

Kartais užeidavo jam ant mislies susijieš- 
koti našlę, neturėjusią vaikų, bet laikydamas 
savę už augštesnę y patą vyrų rūšyje, jis iš ki­
tos pusės kuteno savo jausmus, kad ir būti tėvu 
teip-gi gražu butų.

Auklėjo savyje tuos neaiškius svajojimus 
ir eidama gatve, apdairydavo visas šalia einan­
čias moteris, spėdamas, kuri geriausiai jam tik­
tų už pačią. Reikia pasakyti, kad sav tinkamų 
atitikdavo gana apsčiai. Turbut, jis prigulėjo 
prie to visų-didžiausio vyrų skaitliaus, kurie 
nė vienoje moteriškėje nemato tikro žmogaus, 
tik pageidavimo vertą ypatą. Beslankiodams 
po gatves per kiaurus keturiolika mėnesių, jis 
pasirinko net keturioliką, kurių jis nepažinojo
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nė is pravardės, bet kiekvieną is kurių jis atsi­
dėtų vesti, gavęs augštesnę algą.

Iš prigimto ir įgyto bailumo, Lorenz Trink 
bier nemėgdavo pasižmonėti.

Apąrt senos tarnaitės, jis nepažino arčiaus 
nė vienos moteriškės. Kartais draugai kviesda­
vo jį pasilinksminti, bet jis visada pataikydavo 
išsisukti, nes jo neapleisdavo mintis, jog laikas 
meilei dar neyra atėję*, o įsipainiot per tai į 
kokį nesmagų reikalą — visai lengva. Ypač, 
kad jis nesijautė gana tvirtai besėdįs savo urė­
de, o ir persitikrinimo apie paaugštinimą tar­
nystėje neturėjo.

Tokią tai dieną, kada Trinkbier savo min­
timis lakstė apie bevaisę našlę, jį pakvietė pas 
sekcijos viršininką.

— Valdžia, — švelniai priduodams pa­
slaptybę savo žodžiams,, —, net ir pats viešpa­
tystės kancleris (tamista tai įsitėmyk!), geidžia, 
idant visi urėdninkai butų konservatyvais, ypač 
renkant į seimą pasiuntinius. Supranti ta­
mista? ,

— Aš, ponai viršininke, — skubinai ati­
tarė Trinkbier, — nuo senų senovės esu kon­
servatyvu.

— Valdžia geidžia, — sausai persergėjo 
viršininkas, — kad tamista butum konservaty­
vu nuo šios dienos.

Trinkbier nusvyravo šalin su apsukta gal­
va. Viršininko atsakyme pastębėjo neprielan­
kumą.

— Kokiems nebuvėliams — išmėtinėjo 
sav dejuodamas, — išsišokau aš, buk nuo se­
niai esu konservatyvu, kad aš niekad juo nebu­
vau? ir kad liepta būti juo tik nuo šios die­
nos?

Ir teisybė, iš didelei gerų norų pamelavo. 
Politiškų nuomonių neturėjo nėjokių, o jei ka 
da ir pradėdavo apie tai svajoti, tai jį apmal- 
šydąvd'baimė prieš vyriausybę, kuriai jo pa- 
žvilgiai galėtų nepatikti.

jputų dejavęs ir aimanavęs kas-žin kolaik, 
gal butų sav iš nusiminimo galą pasidaręs, jei 
viršininkas nebūtų vėl jį pas savę pakvietęs.

— Ar tamista atmeni, — tarė lipšniai, — 
kad rytoj rinkimai į seimą ir tamista privalai 
būti konservatyvu?

— Ak, ponai viršininke! — sušuko, visas 
sujudęs, Trinkbier. Jis neišpasakytoj baimėje 
laukė atsakymo nuo vietos, o dabar iš džiaugs­
mo negalėjo užbaigti savo sakinio.

Išėjo palengvintas, sustiprintas dvasėje, 
linksmas. Pradėjo tikėti į savo laimingąją 
žvaigždę.

Aut rytojaus, tartum, .persimainė; jįs visas 
atsidavė drąsa ir energija. Prie rinkimų ne- 
vien atidavė savo balsą konservatyvų kandida­
tui, bet dar prikalbėjo ir keletą kitų rinkėjų.

Sukinos aut sueigos, darodinėjo, perkalbinėjo,.1 
o dar-gi peikė priešus.

Nudžiugintas jo apsukrumu, vienas rinkė­
jas priėjo ir sako:

' , — Esu Kinkelis, duonkepys, o nuo šio lai­
ko konšbrVatyvas ir tai per tamistą. Jeigu ta­
mista busi kandidatu už trijų metų, turi mano 
balsą.

r — Tai ne man, jei bent vyresnybė šito 
norėtų — atrėžė Trinkbier, išgąsdintas tokia 
ateite, apie kurią vyresnybė nieko neminavojo.

— Vienog, — tarė Kinkelis, palinks­
minsi manę ir mano pačią ir dukterį, kada no-' 
rint aplankęs mus.

Vėlei Trinkbier’o širdis pradėjo drebėti. 
Žada suvest į pažintį su dukterim, gal būti vie­
na iš tų, kurią bevaikščiodamas išsirinko. Iš 
kitos pusės ką daryti su ta keturiasdesimts to- 
lėritį algos? Ar eit, ar neit? Tris dienas var­
ginos! tuo klausymu. Į trečią dieną jį pakvietė 
pas viršininką.

— Vyresnybė, matydama tamistos užpel- 
nus per rinkimus, — tarė viršininkas, — pakė­
lė tamistai algą ant dešimts tolerių ant mė­
nesio.

Trinkbier’ui rodėsi, kad žemė po jo ko­
jom pavirto į uolą, kad butų gera jam paspira. 
Tą pat dieną, pasipuošęs, išsirėdęs' ijrjšsilaistęs 
su kvėpalais, nuėjo aplankyti Kinkius, o ūži 
trijų mėnesių jau vedė prie altoriaus'jų riebią 
dukterį,’kuri, teisybė, neprigulėjo prie išrink­
tųjų skaitliaus, bet buvo atsakanti jo reikala­
vimams nuo moterystės.

Nors Trinkbieras, gaudamas didesnę algą, 
nebeprivalė bijoties vaikų, vienog greitai per­
sitikrino, jog butų geistinu dalyku, jeigu Die­
vas nebūtų teip duosnus.

Per keturis metus Dievas davė jam ketu­
ris sūnūs, o pačiai ligą. Kinkeliutė, kuri buvo 
stora ir tvirtai išrodė (tai-gi nereikėjo bijotis, 
jog ji neišturėsiant), kaipo Trinkbierienė įgavo 
jo visas viltis; pradėjo blogti, blykšti ir jau 
trečio kūdikio pati negalėjo žindyti. Prisidėjo 
žindyto ja, visai nesitikėta j o šeimynoj e, o ko blo- 
giaus, Dievas davė dar vieną sūnų, kuris sunai­
kino ir be to menką motinos, sveikatą. Jį jau 
žindė karvės pienu ir iš gilumos širdies geisti­
na buvo, kad jis greitai apleistų šitą ašarų pa­
kalnę, kuri gimus nedavė žmogaus krūties ir 
tėvų džiaugsmo, o paskui ne duotų gal nė duo­
nos.

Neilgai rimo Trinkbieras, vėl pradėjo bi­
jotis.

Tvirtai sėdėjo jis ant savo vietos; bet nuo 
kelių metų, apart nusižeminimo ir darbo, ku­
riuos jis laikė už savo pareigas, jokio naujo

(Toliaus bus)

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver­

tę tavo piningi) ir palengvinimą, ant: 
Romatizmo, ' \

Skausmą Galvos, 
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
' Skausmą sprandol, 

Ir Traukulio 
Tai nueikie in sztora, pas savo tau­
tietį ir pareikalauk ZMIJECZNIKO 
kuris yra padirbtas aptiekoje 
dėdės Groblewskio Plymoutfe’eypPa. 
Palengvins tau kožname karte.

Jagu sergi ant:
Vidurių, Kepenųj^Į Vį". 

arb a K r au jo. < ■ 
Gerk EGIUTERO Nol. prigel- 

bės kožname karte. Duodu paranką, 
iszgydymo drugio, priepuolio ir gripo.

Jaigu NOKI GAUTIE TIKROS
TR AJA JXTB2OS 

^ai,.pfaszykie tosios ką Aptiekorius 
^■Įoblevskis sudaro. Yra tai sudirbta 
išS-Jvisokių augalą ir szaknią isz de- 
vyaJėrią dalyką sudėtos isž 27, (kaip 
tai sako syk po 27) ant svieto geres­
nės Trajankos nesiranda. 
IJ^gr'Aptiekorius dėdė Groblewskis 
jau dėl kožno žinomas, yra vienas 
garsingiausių Aptiekoriu tarp musi| 
tautos czionais Amerike. Teipos-gi 
yra dėl kožno žinoma, jog vienas ge­
ras aptiekorius žino ir ženklina dau­
giau kaip 10 daktarą, nežine pagel- 
boj susirgusios žmonijos. Dėlto-gi 
jeigu kada jus Dievas teiktųsi 
dalipstėt kokia liga, tai tuojaus nu- 
fiduokite ant rodos pas jijį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109
PLYMOUTH, PA.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo -19 colią ploczio, 24 colią 
augszczio, ant puikios popieros, su 
prisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie­
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musu užsi­
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tra- 
sė ant m.ūdos savo taųtieczią ir tė­
vynės.
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Prakalbos ir Dainos!
„Lietuvaiczių Draugystė”isz 

Plymouth, Pa., parengia pra­
kalbas ir dainas ant vakaro, 
nedėliojo, 19 Gegužio, p. Zda- 
navicziaus svetainėje ant Main 
str. Plymouth, Pa.

Kalbėtojais bus 16 seimo 
i--Susiv. L. A. delegatai, o dai­

nuos „Dr. V. Kudirkos Daini­
ninkų Draugystė” isz rankiaus 
dainų L. Eremino po vadovys­
te župouės O. Alytienės.

Visus lietuvius be skirtumo 
užpraszome pribūti.

Lietu vaiczių draugystės 
Vyriausybė.

Seimas.
< SusivienyjimoLietuvių Lais­

vamanių atsibus nedėlioję, 2 d. 
Berželio(June)1901, ir prasidės 
1 valandą po pietų svetainėje 
Raub Hali, 134 Wyoming Ave. 
Scranton, Pa.

Kuopos teiksis siųsti pasiun­
tinius, nes po vienų metų gy­
vavimo Susiv. L. L. bus daug

dalykų apdirbimui, o gal ir 
mierius taisysime.

Kuopos negali nczios atsiųsti 
pasiuntinių užpraszomos yra 
savo nutarimus prisiųsti.

Susiv. L. L. pirmaėdis 
Leonas Ėreminas

519 E. 5-th str. 
New York.

16 Seimas 
Susivienyjimas L. A.

Prasidės utarninke 21 Ge­
gužio 10 valandą pirm pietų 
svetainėje F. Kuncos, 88 E. 
Market str. (arti Lehigh Vai 
ley stot ės) Wilkes-Barre, Pa.

Utarninko vakare 21 Gegu­
žio taps perstatyta komedija 
„Ponas ir mužikai” per Pitts 
tono Teatrai fczką kuopą, sve 
tainėje Landmessers Hali 
(kampasS. Main ir South str.). 
Permainose bus deklamacijos. 
Pradžia ant 7:30 vakare.

Seredoje (22 Gegužio) teipgi 
ant Landmessers Hali bus pra­
kalbos ir prasidės ant 7:30 va­
kare.

Žodynas
kun. A. Juszkevicziaus, pus­
lapių 385, in 8 vo, nuo žodžio 
A iki Džiūti. Dalis L Su pri­
einanti m u ' $2,50
-------- IMI ■

Balius! Balius!
Bostono lietuviszką parapi­

ja SS. Petro ir Povylo kelia 
metinį balių 29 Gegužio (May) 
vakare priesz(Decoration day) 
ant svetainės „Paine Hali” po 
num. 9 Appleton str. Boston, 
Mass., ties Castle Square.

Užpraszom lietuvius Bosto 
no ir isz aplinkinių miestelių 
atsilankyti ant musų gražaus 
pasilinksminimo, nęs dar pir­
mas toks balius, už tokį pigų 
įėjimą.

Įženga vyrui su motere$l,oo. 
O extra merginai 25 et. 
Balius prasidės nuo 8 vai. va­
karo ir trauksis iki 6 vai. ry«o. 
Grajys puiki lietuviszką muzi­
ka D.L. K. Vytauto Benas.

Užpraszo Komitetas. 
Parap. raszt. K.M. Ijubenas.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau Juozo Sanoske- 

vieziaus, kuris gyvena Ameri­
koj jau 12 metų. Pipm 3 me­
tų gyveno Shenandoah’e, o da­
bar nežinau kur. Jis paeina 
isz Stegvilės sodžiaus, Panevė­
žio pavieto, Kauno gub. Kas 
apie jį žinotumėte, arba jis 
pats, malonėkite suteikti man 
žinią ant szio adreso:

J. Valulis
1 Island Ave. 
Allegheny, Pa.

Naujausios knygos^
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne-, 
si tikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi­
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai­
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.s

CASH for acceptable Ideas. 
State if patented.

THE PATENT RECORD, 
Baltimore, Nd.

DIDELIS ISZPADDA1 IMAS 
LOTU DEL STATYMO NAMU 
BRESLAU (BUTTONWOOD) 

bus subatoje, 18 gegužio (May) ant 2tuo8 
VAL. PO PIETŲ, KUR MES PARDUOSIME QOO T .OTTT 
STATYMUI NAMU AUGSZCZIAUSIAI MOKANTIEMS.

TĮ"g>< ryĮ Q m • Yien<į ketvirtą dali inmoketi, o likusias
JJ<%1 ULdbllAV • aaiis ant iszmokesczid po $5.00 kas 

menesis be procento.
ARTESNIŲ ŽINIŪ PASIKLAUSKITE

No 12 Laning Building, Wilkes-Barre, Pa. 
Office I. JACOBOSKY.

PASARGA: Jeigu tą dieną butų lytus, tai mes perkelsime ant sekanezios Subatos, 25 Gegužio ant 2 vai. po pietų.



Lietuvninku
__________________________ /_____ ±

BRAVORAS.
(CITY BRE WER Y CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau 
šią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.
ELIZABETH 1ST. J

PETER BREIDT

Ar esi kurėzias??
Kožnas kuris yra kurezias yra isz 

gy as nauju musų iszradimu; ku­
rie apsigema kurti yra neiszgydomi. 
Naujas ir lengvas būdas. Apraszyk 
savo negalę. Agzami navoj imas ir ro­
dą dovanai. Kiekvienas gali gydytis 
namie be didelių kasztų.
Dr. Dalton’s Aurai Institute,

La Salle Ave. Chicago, Ill.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL YMO UTH, PA.

Mes katik gavome sžviežių pavasarinių czeve- 
rykų vyriszką, moteriszkų ir valkų, visi yra J uni­
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tel- 
poe-gi czeverykus dirbame ir ant apetelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

LIETUVISZKAS KOTELIS

PETER NOVAS
98 Northampton st.

WILKES BARRE, PA.
Geriausia užeiga keleiviams ir naKvynė
Skanus gėrymai, kvepenti cigarai. Restauracija 

pirmos kliasos. Lietuviai nepamirszkite.

rT""Rzivr"V'lr<' Tnn?

D. KABATCHNIKi

"FTO' I * PT arba geriausia
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo­
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluezio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų už ir ūky ti, ateikite pas:
Antaną Kalinaucką

18 N. Hancock et. WILKES-BARll£

ŽINGEIDI! IR AKYVA 
DĖL SVIETO.

pą laiką sulaiko

ssEaaaBBmsBanBEaH^aDSBSBBKOEMBs

Juozas Czeinikas,

Tikrai vienatinė gydyki i ant už 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi į trum 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy- 

duo’e nustabdė' Dantų skaudėjmą į 
kėlės minu tas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUN DZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Kraūtūio Pmlczln.
Cz’onai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip t^i lovas, komodas, kreses ir t.t.
Kiekvienas sykį pas mus pirkęs, ateina ir kitą 

syk( Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBESG,

56 E. Main etr. PLYMOUTH. PA.

Del vyru tiktai-
Asz keneziau daugelį m ®tą, kaipo pasekmę, jau 

nystės iszdykumolr peržengimą įstatymų prigim­
ties. Asz iezleidau ezimtus dolerių ant daktarų, 
nerandant pagalbos. Gailaus, laukantės savo 
szalije, asz kreipiausi prie tūlo garsaus daktaro 
Vlennoje ir jis davė man gyduolių, kurios manę 
vislszkai iszgydė. Asz apie tai pagarsinau savo 
draugams ir tie, kurie kentė phiziszkai, bandė 
ir iszgydytals tapo. Tada asz Visiszkai persiliu­
dijau, Kad kiekvienas kencziantls nuo tų ligų, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Dautaras davė man receptą ir gerai žinant, kad 
daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžau 
sutelkti jį kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz 
neturiu ką parduoti ir pinigų visai nenoriu. Asz 
garsinu vien dėlto, kad ezl žinia ne vienam gali 
būti nauding u Jeigu reikalanjete, raezykite Įdė­
dami įnirtę ant atsakymo ir asz atsiusiu jums tą 
receptą liotuvisžkoi kalbol. K A RE L. JOHNSON, 
81 Hohmau et., Ha'vmond, Ind.

duodu visiems žinot, jogei 
parduodu Laivakortes (szif- 
kortes) ant visų linijvj. ir grei- 
cziausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę. -

Teiposgi siuneziu piningus 
į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Norintie kai piningai 
į tėvynę siuneziami nepražūtų 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czerniką, 

13" S. Ganai str.
Wilkes-Barre, Pa.

lįūumun o ;

Our fee returned if we fail. Any one send­
ing sketch and description of any invention will 
promptly receive our opinion free concerning 
the patentability of same. “How to Obtain a 
Patent” sent upon request. Patents secured 
through vs advertised for sale at our expense.

Patents taken out through uS receive special 
notice, without charge, in The Patent Rec­
ord, an illustrated and widely circulated jour­
nal, consulted by Manufacturers and Investors.

I Send*for sample copy FREE. Address,
I VICTOR J. EVANS & CO..

(Patent Attorneys,)
Evans Building, WASHIM6T0N, D. C.

(APSERGETA)
Vienatinis* sutaisytojas. tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose,- 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto sząlių.

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1 00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand
BROOKLYN, N. Y.

Catcllia Hali.
Geo. Schmidt, prop.

101 c0 103 Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BROOKLYN N. Y.
Kambariai draugysezių susirinki­

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir­
mos kliasos; vynų visokib skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin­
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi­
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny-

Gelumbių, Skrybėlių ir wisokiu wyriszku 
drapanų pardawejes, 

PERS1KRAUSTYS
apie 27 G-egvižio po

]Mo-3 3 st,
.(SWEITZER
kur pirmiaus buvo WHITMAN & Co. 
tarpe Chas O. Connells, cigaru krautuwes 

ir Loughreys krautuwes- •

Anyone sending a sketch and description may 
quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica­
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent tree. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice, without charge, in the

Scientific JWicam
A handsomely illustrated weekly. Largest cir­
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN &Co.36,Broad™»'New York
Branch Office, 625 F St. Washington, D, C,

czia.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardfidu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to dū­
dų kiekviėnam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkjt jog mano KO­
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro­
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia,
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Deimanto Elektros Kryžius
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai K ryžius tas 
veik prasiplatino Vokietijoi, Francuzijoi, Skandiuavi'oj ir ki­
tose Europos szalise, ir sziandien yra labiausei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.
~ Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 

kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Ner- 
viszkuma, Nervu nusilpnėjimą. Silpnumą. Prastota Nerwu Gy. 
vuma, NervuNupuolima. Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu- 
}) u oi ima, Hysterija, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgi- 
a, Apop e kai j a. Nuomarą, szv. Vito Szoki, Szirdies Plakimą, 

Galvos skaudėiima ir visus Nerviezko Systemo sugedimus.
Veikmė jo apsireiszkia Dati per save begyje keietos dienu, 

bet kartais užtrunka kėlės dienas
Kryžių reikia neszint dieną ir naktį. pakabinta ant szilkinio 

szniuruko ant šakio angszcziau szirdlnes indonbos. Mėlyno­
ji pusė turi but in apaezia apversta Pri*sz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė < Kryžių in truputį drungna geriau­
sio u ksuso skystimą ir laikyk per keletą minueziu Vaikams 
žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik- 
tokia nat naudą kaip kąd’eeriausiejie elektriszki diržai. Kasz- 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožnas 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektriezko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum priesz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per

expreea, ar money orderj arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztals pasiusime viena 
E lek trie z ką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,00. Gaunamos tuketancziais rekomendacijos nuo ypatų 

kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės. Sztai pora tekiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jusq Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik­
rai teip'pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą. Po naudojimo begyj dviejų sanvaiczių jūsų Dieman­
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau be pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van* 
dens- Asz ir nežinau, kaip atldėkavotl jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1892
The Dia 'ond Electric Orens Co. Dept27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

O-erTotiiii Ta^n.ti.eczia.1!

Dr. Leonard Landes, 
3 Lietuviszlcas Daktarai. / 
y 134 E. 24 UI. New York;
‘"Į Garsingas gydytojas vyriszkų ir 

| moteriszk ligų- Mokinosi universi 
„J1 tete New Yorke, praktikavo ligon- 
(n | bueziuose; Viedniuje, Berlyne, kara- 
C|l liszkoje mokykloje. Londone, buvo 
(n perdėtiniu mokslo Labanon, Ballė- 
n] j vue, Port Graduale Hospital College 
S ir t. t.

Severa’s
3 Blood Purifier
[įį gyduolė dėl nervų atgaivinenti 
rfl c zysti ja ir daugina kraują, ir 
3 naikina nesveiką kilusą isz ne­
to czysto kraujo neramumą, patro- 
g tyjimą energijos ir slobnumo. į 
| Preke $l-oo 
I W. F. SEVERĄ, j 
to MANDFACTUhlNG PHARMACIST. 1 
g CEDAR RAPIDS, IOWA. | 
to Severos gydūlės yra gaunamos ! 
topas A. Groblevskį, 111 Main str.i 
to Plymouth, Pa.

g kitokį šj 
m, . . ----- PHj kurias isz pavasario gyduoles pa-HJ 
m siren k i. Jei senei vartoji kiek, nĮ 
® turi imt: tokių kurios gvarantuo- 
to jamos dėl czystumo iszdtrbimo, 

szitos yra.
i

32552i

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

25G E. Market str. Wiite-Barre, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigą prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba. 
Visi pas savo Tautietj.

Uz tikrina iszgydyma
[visų slaptų ir.paprastų ligų, kaipo 
tai: plauezių, kepenų, skaudėjimą 
vidurių galvos, nepomietį, apalpimą, 
skaudulius, žaizdas, tynirną, mote- 
riszkas ligas ir nevaisingumą. Gy­
dymui nerviszkų ngų reikia naudot 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lyti sz k u daliu 
iszgydysiu Į kėlės dienas, taipogi 
liffas pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiu- 
vimą pieno, skaudėjimą lupų, nosies, 

E] I akių, ausų, nustojimą pajieg1! ir t. t. 
Jn Iszgydymą užtikrinu kiekviename 
“] atsitikime. Chroniszkas ligas gydau 
g] pasekmingai, ir slepemas ligas užlai­

kau slaptybėje.
Dr. Leonard Landes.
134 E. 24th st.,Cor. Lexington Ave.

Offisn valandos• 1 n“ 9 ryto>iki 1 P°VII1SO vaianaos.j naspopletikis vakarį 
Nedėliomis: nu 8 iki 10^ vai. ryto.j> 
nu 2 iki 4 vai. po piet.

Rodos per gromatas dykai.
Užpraszydami gydyklas prisiuski* 

te $l,oo.
Jeigu sergi, tai par azyk kiek 

turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa­
vo ligą, o asz prisiųsiu gydyklas ku- 
iomis iszsigydysi.

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus j visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit did marį per 8 — 9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu­
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks, dėl lietuvių ir nei 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHA.H V. BOLTH,
686 North Riwrs Side str. WATERB UR F, CONN.

POWSZECHNAWYSTAWA
KRAJOWA

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
Privalo rastis kiekvienoje szeimyniszkoje stuboje, nes yra 

svarbi naminė gyduolė.
Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką 

ir apmalszina Gumba. 65 et. su prisiuntimu per pacztą.
GUMBO-KURA, GUMBO-KURA.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėji 

mo po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo- kurą ne tik ap 
malszina, bėt ir pr^szalina Gumb$ $1.00 už praparetą su pri­
siuntimu $1.25.

Raszyk pas aptiekoriu:

107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

1894

W. SLOMINSK
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS fe
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestinga, tei­
singa ir artistiszkų isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-^ 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

į Turiu už garbę apreikszti guo- 
' dotiniems Kunįgams ir guodotin.

Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig* 

' tuš Pigiausei, Teisingiausei 
1 ir Geriausei, nes per 30 metų 
( užsiimdama iszdirbimais įgijau 
, geriausg praktiką ir dėl to galiu 

wiska padirbi pigiau ir geriau ne- 
gu kiti fabrikai.

; n j * I Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.




